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Meloche (v. ce nom), en présence de Barbe Hernu, sa tante, Marie Lecompte et Judith 
Deschamps, ses cousines germaines, Madeleine Audet. femme de Jean Brouilla, 
sargettier, demeurant à St-Georges-de-Rex (Deux-Sèvres). en Saintonge, sa cousine 
remuée de germain, Thérèse Marin, femme de Jean Martel, marchand, sa marraine. 

1-KÉRON, Antoine, amateur, banquier, capitaine d'une des compagnies de La 
Rochelle, directeur de la compagnie de Canada, de celle de l'Acadie. de celle de la 
Guinée, de la compagnie royale (1686). était second consul de la juridiction wnsu- 
laire en 1670, 1*r cocsul en 1673, juge consul en 1675, 1678, 1688 et 1690. 11 avait 
acquit I'office de conseiller du roi honoraire au présidial, charge qu'il rendit en 1692 
à Jean Barbot, Sr de Romayné, moyennant 21 500 livres (gr. Soullard). Nommé dépu- 
té du commerce en 1700, il fut remplacé en 1703. Il épousa Élisabeth Thibaud, qui lui 
donna: 

1. Marc-Anloine, né le 16 et b. k St-Nicolas le 17 février 1666, marraine: Jeanne 
Héron. II faut I'identifier probablement avec Antoine, qui suit. 

2. Élisabeth-Jeanne, b. à St-Barthélémi (SB), le 5 juin 1675; religieuse hospila- 
lière sous le nom de Soeur du Saint-Esprit (Soulard, 1688). 

3. Louis.Framçoiri-Charles, licencié en la Faculté de Paris, chanoine de i'église 
cathédrale de La Rochelle (Ibid.). 

4. ~arie-Élisabeth, b. 29 juillet 1679, marraine: Catherine Thibaud, femme de 
M. Gellée. banquier B Paris; par testament de ses père et mère, en 1694 (gr. Soulard) 
elle fut déclarée légataire universelle à la charge de faire une rente viagère de 1000 
livres à ses deux fréres. Elle épousa en 1699, Joseph Lemoyne, éc., Sr de Sévigny (v. 
ce nom). 

5. Jem-Honoré.Ran~oieXavier, qui embrassa I'état acclésiastique et n'existait plus 
en 1712 (Testament de son père). 

6. Une fille, made à 18 mois le 25 août 1686 et sép. à St-Nicola?., le 27. 

II - KÉRON, Antoine, fils du précédent, se maria, sans le consectement de son 
père qui le déshérita dans son testament, à Marie-Française du Bois de Montfort, veuve 
de M. Desorieux, juge civil et criminel au Cap Saint-Domingue en 1716 (gr. Soulard). 
Ils eurent: 

1. Louis-Antoine, éc., enseigne, puis lieutenant de vaisseau, tué le 17 mai 1754. 
II  avait épousé, le 22 mai 1752, Guy-Bertille de Brech, d'Esnandes. 

2. Antoinette-Élisabeth, mariée à Allain Nogercé, éc., Sr de la Filière, capitaine 
de vaisseau, chev. de St-Louis. 

Antoine Héron, pàre, portait d'azur B un héron de.. . (cachet apposé sur I'enve- 
loppe de son testament), et Élisabeth Thibaud, son épouse: de sable au chevron d'ar- 
gent accompagné de 3 grappes de raiFin de méme (de Richemond). 

JAMIN, Jacques, marinier, c décédé au pays de Canada,, était fils de Louis Jamin 
et de Debora Lebaud. Son contrat de mariage avec Marie Dauvergne avait été reçu 
par Joslain, le 21 aoiit 1627, et l'inventaire de ses meubles et titres fut dressé par Ton- 
grelou le 18 février 1640. 

1 - JANNiER, Pierre. de ~ t -É lo i  près La Rochelle, inhumé à Notre-Dame, le 12 
décembre 1661, à 1'àge de 91 ans, fut probablement père de Pierre, qui suit. 

I I  - JANNIER, Pierre, Mc charpentier de a grosses œuvres D, demeurait paroisse 
Notre-Dame, rue du Cordouan et fut inhumé à 52 ans, le 19 aoiit 1664. ü avait épousé, 
paroisse St-Sauveur (Reg. de Notre-Dame), Le 19 juillet 1660, Jeanne Emangeard (ou 



Emangar), veuve de Jean Audin. Elle convolera en troisièmes noces, à St-Jean, le 14 
juin 1678, avec Français Claveau, Me charpentier de a grosses œ u v r e s ~ .  Ils eurent 
pour enfants: 

1. Pierre, né le 19 février 1662 et baptisé le 11 à Notre-Dame (ND) p. et m. 
François Noyneau, Sr de Cousseau, ~ n s e i l l e r  au Présidial, et Illle Marguerite Mous- 
nier. 

2. Jeanne, canadienne, née le 28 février 1665 et b. N D  8 marh p. et m. Jacques 
Chauvet, avocat en la Cour et Presidial de La Rochelle et Dlle Marie Maunier. Elle 
&pousa 1' en 1687 Jean-François Bourdon, éc., Sr de Dombourg. (v. ce nom) et 2" en 
1693 Simon-Pierre Denis (v, ce nom). 

JAVELEAU (Javelleau ou Javelot) Anne, née en 1635 (Recenc. 1667), fille d'An- 
dré et de Saphora Lescuse (Lescure), de St-Nicolas de La Rochelle. 

JAVELEAU, André, marchand, apani  au mois de mars 1646 pour aller au ser- 
vice de la république de Venise et mort depuis quelques temps. (l651), avait épousé 
Marie Chintrier. Leur héritage fait I'objet de partage successifs entre leurs enfanth les 
19 avril 1651, 1" février 1652 et 5 mai !659 (gr. luppin). Enfants: 

1. André, marchand, demeurait à Angoulins (gr. Teuleron, 3 juin 1658). 
2. Marie, femme, en 1651, dntienoe Moreau, marchand, hôte du logis ou pend 

pour enseigne le Cheval Rouge, rue Notre-Dame de Cogne. Elle n'existait plus en 1659. 
3. Suzanne, née en 1627 et mariée (c. Abel Cherbonnier, 19 février 1654) à 

Luc Godineau, marchand chapelier. 

JAVELEAU, André, marchand (probablement identique au précédent) épousa 
Séphora Lescure, veuve d'Étienne Berthommee qu'elle avait épousé le 20 janvier 1619. 
Ils étaient protestants. Séphora Lescure mourut A 44 ans et fut inhumée le 18 fév. 
1643. Ils avaient eu: 

1. Suzanne, née le 2 février 1632 et baptisée au Temple le 27, p .  el m. Isaac 
Fragneau et Suzanne Léger. Elle fiit mariée 1" (c. Demontreau, 25 juillet 1654) B 
Pierre Raynier, compagnon charpentier, fils de défunts Médard Marchand, de La Ro- 
chelle, et Marie Destienne, en présence de Mathieu Moreau, marchand blanconnier, en 
la maison duquel elle demeure, et d'Anne Javeleau, sa veuve, 2"  (c. Teuleron, 26 oct. 
1656) à Bonaventure Butet, texier, natif du village de la Fn~llière, paroisse de La 
Bossière (Boissière) en Poitou, Us de feu Pierre, Me charpentier de a grosiea œuvres, 
et Lisette Caurtré. Ces deux mariages devaient être célébrés catholiquement. 

2. Pierre, né le 4 aotit 1633 et b. au Temple (T)  le 7, p. et m. Pierre Gobert et 
Jeanne Guiard. 

3. Judic, morte i 5 mois et inhumee T 11 aont 1636. 
4. Anne, canadienne, née le 14 juin 1636 et b. T 19 août, p. et m. Jacques Chasse- 

loup et Marie Thomas. Eue épouse à Québec, le 24 janvier 1667, Jacques Lebeuf. 
5. Mher,  née le 26 février 1638, et b. T 2 mars, p. et m. Guy Drouet et Esther 

Compoing, et inhumée T 10 septembre 1641. 
6. Un enfant, sép. T 24 octobre 1642. 

JEAN, Vivien, né en 1651 (Recens. 1681) et Élie (né eri 1645), son frère, m 
fants de Vivien et de Suzanne Hérault, de St-Niwlas diocèse de La Rochelle. 

JEAN, Guillaume. fils de Jean et de Suzanne Erode (Hérault), de Notre-Dame 
de Cagne, diachse de La Rochelle. 

Élie et Guillaume étaient frères. Vivien et Élie passèrent leur contrat de mariage 
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avant de quitter La Rochelle, en 1669. Les descendants de Vivien prirent le surnom 
de Vien, et ceux d'Élie, celui de Gadon 011 Gaudon. 

1 - JEAN, Vivien. (alias Vien), épousa Mar~he loslai?, qui, le 4 août 1639. était 
veuve et demeurait au Petit Fétilly paraisse St-Maurice. A cette date elle transporte 
à Pierre Jean, son fils; et à Ozanne Brunaudeau, sa bru. demeurant à Mireul en la dite 
paroisse, la jouissance de la métairie du Pelit Fétilly (gr. Combaud). En 1646. (gr. 
Dabeville), elle louait à Salomon Perpaillon, cordonnier, une maison proche la nou- 
velle Porte neuve à La Rochelle. à raison de 60 livres par an. De leur mariage na- 
quirent: 

1. Pierre. l'ainé. laboureur à bauk .  ou, demeurait en 1639 à Mireul el, en 1642. . . 
au Petit Fétilly, paroisse St-Maurice, en Aunis. II épousa 1" Ozanne Bruneteau ou Bon- 
neteau, et 2' (c. Teuleran, 13 janvier 1642) Marie Coloin ou Coullon, native de Ste- 
Cécile, en Poitou. fille de feu lacques et Nicole Chevillard. ii avait, de son premier 
mariage: a )  Pierre, âgé de 10 ans, b) Barthélémi, de 7 ans et c )  Suzanne de 4 ans. 

2. Vivien, qui suit. 
3. Pierre, le cadet, laboureur à haeufs, demeurant en 1645, au lieu de Vandame, 

paroisse St-Maurice, et en 1667, à Lafont, proche La Caillorerie, paroisse de Cogne 
hors les murs. Il épousa 1" (c. Juppin, 18 oct. 1654) Marie Guillon, fille de Pierre. 
laboureur à bras, demeurant paroisse de Lhoumeau, en Aunis, et de feu Marie Mous. 
nier, en présence de Marie loslain, sa mère, veuve de Vivien Jean, Pierre Jean, l'aîné, 
son frère, laboureur à baeuB, demeurant à Maussidung, paroisse de Laleu, etc. Le 20 
avril 1666 (gr Rabusson), Marie Guillon partageait avec ses cohéritiers I'héritage de 
leur père défunt Pierre Guillon; Pierre Jean épousa 2" (c. Savin, 9 juin 1667) Elisa- 
beth Roy, veuve de Marc Aubert 13% M'' charpentier, en présence de Pierre Guyon, 
Laboureur, son neveu à cause de Marie Arnay (Harnais), sa femme, Jeanne Ciuillon, 
femme de Jean Michellet, Me polier d'étain, son cousin germain, Jean Michellet le 
jeune, cousin remué de germain d'un degré seulement. Pierre Jean mourut le 24 juin 
1672 et !'inventaire de ses biens fut dressé le même jour par le nataire Juge. à la re- 
quête d'Elisabeth Ray, aa veuve. tutrice de Maric-Anne Jean, sa fille ainsi que de 
Pierre, Marie, Andrée et Catherine Jean, issus du 1- lit. de Liette Jean, demeurant à 
La Mouilliette. tante paternelle des rni~eurs, de Barthélémi Jean, laboureur A bceufs, 
demeurant à Romagni, et René Jean, son frère, Me cordonnier. demeurant 2 La Ro- 
chelle, leurs cousins germains paternels, etc. 

Enfants do premier lit: 
1. Pierre, 15 ans en 1667. 
2. Marie, 11 am. 
3. Andrée, 9 ans. 
4. Catherine, 4 ans. 
4. Jeanne, mariée à Jean Harnais ou Arnay, laboureur B baeufs, décédés tau 

deux avant 1666, dont Marie, native de la paroisse de Brizambourg, en Saintonge, qui 
épouse, le 13 juin 1666, (c. Rabusson) Pierre Guyon, idboureur, demeurant au village 
de La  Fond, paroisse Notre-Dame, natif du village au village de La Pond. paroisse 
Notre-Dame, natif du village des Charniers, paroisse Notre-Dame de Villenien (7 ) ,  en 
Poitou, fils de feu Pierre, laboureur à bœu:s, et de Simone Mirande, en présence de 
Pierre Jean, oncle maternel de la future, René Jean, Gabriel Baud et Suzanne Jean, 
ses cousins et cousine germains, Pierre Bruneteau, oncle à cause de Marie Coullon, sa 
femme, auparavant femme de Pierre Jean, Jean Bailly, cousin germain à cause de Su- 

13a Ce couple avait 2 enfants: Marc Aubert, âgé de 19 ans et Jeanne Aubert, âgée 
de 10 m. 



zanne Jean, sa femme; Pierre Guyon et sa femme testent le 13 mars 1669 (même no- 
taire). 

5. Liette, citée A l'inventaire de son frère Pierre (1672). 

II - JEAN, Vivien, Me maréchal, demeurant en 1639 à Colombier lès La Ro- 
chelle, en 1641 A La Rochelle même et en 1650 au village de Vien Jean. paroisse d'fi- 
coycux, épousa vers 1640 Suzanne Hérault (ou Ayrault), qui était veuve en 1669 et 
demeurait A Tasdon. paroisse d'Aytré, avec ses enfants Hélie et Vivien. Vivien Jean 
passa A La Rochelle de multiples transactions: le 30 décembre 1639. il prend à bail 
perpétuel de Josué Berchaud. procureur de Hierosme Dangcnoust. Sgr du fief St-Louis 
de La Rochelle, une place située et et au-devant du dit fief, joignant la nounlle Porte 
Neuve de La Rochelle (gr. Tongrelou): le 18 odobre 1641, agissant avec Suzanne 
Hérault sa femme, et Michel Hérault, laboureur à bras, demeurant au bourg de la 
Jarne, son beau-frère, héritiers en partie de feu Daniel hloreaii, leur cousin germain, 
il vend à Hélie HCrault, marchand corroyeur, de La Rochelle, la tierce partic de 5 
casserons de vigne sis au fief Cordier, paroisse de St-Rogatien (gr. Juppin) les 19 mai 
et 19 juin 1644, il vend à Louis Taboué, boulanger, une portion de place située au- 
dedans du fief St-Louis, joignant la nouvelle Porte Neuve: le 23 mai 1644, conven- 
tions avec Jean Boudault, M* maréchal (gr Lefebvre); le 30 janvier 1647, vente A 
Antoine Bouvier (ou Bournier). Me tonnelier, d'une pièce de vigne comprenant un quar- 
tier, sis au fief de Pailloles, paroisse de Laleu (même not.); arrzté de compte avec Sa- 
lomon Parpaillon, cordonnier et Jeanne Chartron sa femme, demeurant près la Porte 
Neuve, paroisse St-Barthclémi, relativement à une maison situ& proche la dite nouvclle 
Porte Neuve, maison louée au dit Parpaillon par Marthe Joslain, mère ct procuratrice 
de Vivien Jean. Enfants: 

1. Hélie, canadien, laboureur, né vers 1645 à La Rochelle, paroisse St-Barthélémi 
et demeurant au lieu de Tasdon, paroisse d'Aytré, est marié (c. Rabussoo, 13 m a n  1669 
et mariage religieux à Québec, le 26 janvier 1676) avec Marie Gaignet (et Gagness)  
fille majeure demeurant à présent à Tasdon, native de St-Jean-de.Liversay en Saintonge, 
de défunts Pierre, eabaretier, et de Jeanne Marchand. Le futur est assisté de Marie, 
Vivien et Suzanne Jean, ses frère et soeun, de Pierre Guyon, son cousin germain à 
cause de Marie Arnais sa femme, de Marthe Baud, sa cousine germaine paternelle: 
et la future d'Antoine Gaignet, son frère de père, demeurant A Loiré, en Aunis. ü ha- 
bitait Montréal en 1681. 

2. Pierre, canadien, né vers 1646, marié vers 1672 à Française Favreau 137. 
3. Vivien, canadien, laboureur, né ven 1648 au bourg d'Ecoyeux en Saintonge et 

domicilié à Tasdon, paroisv d'Aytré. fut marié 1' (c. Rabusson, 13 m m  1669) avec 
Anne Trollet, fille majeure, âgée de 27 ans, native du bourg de Surgères, en Aunis, 
fille de défunts Antoine, laboureur, et d'Anne Giraud, en présence de Hélie et Suzanne 
Jean, frère ct soeur du futur, et de Gabriel Challifou, laboureur demeurant A Tardon, 
cidevant maître de la future; 2" à Québec, le 29 novembre 1671, avec Catherine Ga- 
teau dont postérit6. Vivien Jean résidait A Champlain en 1681. 

4. M d e ,  b. à St-Barthélémi, lc 27 novcmbre 1650, p. et ni. Pierre Jean et Marie 
Joliette. Elle épousa à St-Jean, le 3 août 1677, Jean Roy, marinier, natif du Poire-de- 
Vellise, en Poitou, fils de feu Mathieu, laboureur, et de Mathurine Loget. 

5. Suzanne, présente au mariage de ses frères. 
6. Guillaume, canadien, marié à la Pointe-aux-Trembles de Québec (NeuviUe). 

le 28 février 1685, à Marie-Anne Campagna 

137 Cf. Tanguay, Dicl.. . , vol. 1. p. 319. 
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7. Thainette, née à 1.a Rochelle el mariCe (c. Drauyneau, 8 sept. 1675 à Jean 
Bidet. charron, natif de St-Michel-de-May en Anjou, fils de délunts Jean, laboureur, et 
Perrice Lefort; l'épousée est assistée de Suzanne Hairault, sa mère. de Marie et Jeanne 
Jean, ses sceurs, de René Jean. son cousin germain. et de Française Imbert, femme 
de ce dernier. de Jacques Beau, son cousin germain maternel, de Renée Bailly, cau- 
sine remuée de germain. 

8. Jeaune. citée dans I'acte qui précède. 

JOlRY (ou Joiiary), Guillaume, demeurant à Lisle-du-Bois (St-Hilaire-du-Bois 
(Vendée), en Poitou) eut, de Mathurine Mercier: 

1. Jeanne, mariée à Ste-Marguerite (SM) le 24 janvier 1633, à Antoine Leroux 
(v. ce nom), en présence de René Joiry. 

2. Autre Jeanne, mariée 1' à Toussaint Resnard, marchand, et 2' (c. Teuleron, 
28 juin 1651 et acte religieux à St-Barthélémi (SB le I c r  juillet) à Jean de Beaumont, 
holdat, natif de Chambly (Oise), près de Beaumont-sur-Oise (Seine-et-Oise), en Pi- 
cardie, fils de feu Piene, marchand, e t  d'Anne Laiigloys, en présence de Louis-Théan- 
dre Chartier, éc., Sr de Latbinière, Mathieu Damoun, éc., Sr Deschaufour, Simon 
Montigot, marchand, de Paris, amis du futur; de Pierre Gresseau, éc., avocat en parle- 
ment, Toussaint Reynard, fils de la future, Jean Chesureau et Jean Joly, ses compères. 
Le 16 aoùt 1652, Jean de Beaumont, était à Québec, où il assistait au coutrat de ma- 
riage de Mathurine Roux, sa nièce. Du mariage de Toussaint Resuard et de Jeanne 
loir). uaquirent: a )  Marguerite, née paroisse Notre-Dame (ND)  et b. SM 2 avril 1635, 
p. et m. Pierre Rainard et Mathurine Joiry; b )  Toussaiut, mort à 16 ans, N e  de la 
Chandellerie et inhumé SB 19 déc. 1652; c) Henry, notaire royal, b. le 6 janvier 1649, 
p. et m. Henry Chappot, lieutenarit particulier, et Marie Gresseau; il épousa, N D  8 
juin 1676) Marie Babau, âgée de 32 ans, native de La Haye (Haye-Descartes (La),  
Indre-et-Loise), en Toiiraiue, fille d'htoirie,  marchand, et de Madeleine Douary, en 
présence de Benjamin Joiry, serrurier, cousin de l'époux. Proches parents des précé- 
dents semblent avoir été: 

JOIRY. Jean, époux de Marguerite Béranger. décédés tous deux avant 1640, dont 
Mathuriue, mariée SB 26 oct. 1640, avec Bvstien laqueneau, Me serrurier, fils de Nico- 
las et de Madeleirie Artus. 

JOIRY, Jean, (identique sans doute au précédent), dont la  veuve, Perrinc Tisseau, 
demeurant à Périgny, passe un contrat d'apprentissage pour leur fils Jehan, avec Pierre 
L.uneau, M e  saverier, le 17 novembre 1658 (gr. Savin). 

JOIRY, 1 m e .  natif de St-Hilaire-du-Bois (Vendée), en Poitou, et mort à 35 ans, à 
l'hôpital de La Rochelle. Ses obsèques furent célébrées t St-Barthélémi, le 30 janvier 
1647. 

JOLIN, Pierre, laboureur, domicilié d'abord au bourg de Surgères, puis à La Ro- 
chelle, épousa Marie Blais, décédée avant 1643, dont: 

1. Marguerite, née à Surgères (S) et inhumée à Ste-Marguerite, le 8 mars 1644, 
à I'âge de 22 ans. Eile etait femme d'André Chauveau, cité. 

2. Mane, mariée le 17 mai 1643 à Nicolas Guillot (v. ce nom). 

JOUINEAU, Jean, né en 1599. fils de Clément et de Catherine Vergneau, de 
C0gr.e hors Les murs, La Rochelle, épouse à,Québec, le 26 février 1663, Anne Vuideau, 
laquelle, devenue veuve, épouse en 1676 Etienne Blanchan. 



1 - JOUih'EAU, Clémenl, eut de Catherine Vergncau, Jean, qui suil. 

11 - JOUINEAU, Jean, n6 en 1599 aurait épouse, en France. vers 1628, Marie 
Billard, et au Canada, en deuxièmes ou troisièmes noces, Arme Vuideau. II eut de 
Marie Billard: 

1. Pierre, canadien, b. à Ste-Marguerite, (SM) le 24 septembre 1629, p. et m. 
Pierre Bobeau et Madeleine Giraud. II épousa A Qutbcc, Ie 30 août 1654, Madekine 
Duval, fille de Pierre et de Jeanne Labark. 

2. Jean, b. SM 30 d k .  1632. p. et m. Jean Cramoy et Catherine Senejomte. 
3. André, b. SM 15 juin 1636, p. et m. André Comut et Barbe Bonnestraine. 
Pourraient étre de la même famille: 

JOUiNEAU, Louise, inhumée à St-Nicolas, le 24 mars 1683, âgée de 82 ans, en 
présence de Michel Billard, Me maréchal, son mari, et de Pierre Despaux, son gendrî. 

JOUINEAU, Pierre, voiturier, inhumé St-Barthélémi, le 21 juillet 1662, à L'âge 
de 62 ans. 

JOUINEAU, Jean, marié à Notre-Dame, le 26 juillet 1643, Marguerite Bernard, 
veuve de Jean Guittard. 

JOURDAIN (dit Labrosse), Denig né en 1671, fils de Paul et de Marie Leblanc, 
de St-Nicolas, diocèse de La RocheUe, épouse à Montréal, le 6 novembre 1696, Marie- 
Madeleine Fagot. 

JOUSSERANT, Daniel, marchand et Me orfèvre, 6pousa Marie Delaire, laquelle 
décéda à 60 ans et fut inhumée dans l'église de St-Sauveur, prhs des fonds, le 5 août 
1718. Ils laissaient Marie-Anne, femme de Pierre Marchand (v. ce nom). 

XIIN, Pierre, meunier, né en 1631 (Recens. 1681) ou 1634 (Recens. 1666) et 
marié vers 1665 A Marie-Jeanne Beaujean (ou Guichonne, Recens. 1666) Tanyay  
n'indique pas le lieu d'origine de Pierre Juin. N o w  croyons devoir i'identifier avec 
Pierre Juin, farinier, présent au mariage de Marie Juin avec René Ancelin (v. c+ nom). 

JUIN, Prmçoiq demeurant A St-Sauveur de La Rochelle, eut de Mathurine Thesse- 
reyne: 

1. Pierre, canadien, farinier, épouse l D  à NotreDame de L.a Rochelle le 27 juillet 
1654, Française Lucar, et 2" vers 1665, Marie-Jeanne Beaujeam. 

2. Msrie, canadienne, baptisée à Ste-Marguerite (SM) k 17 février 1636, p. et 
m. Jean Bigotteau, receveur des consignations, et Marie Bigotteau. Elle &pouse, (SM 19 
janvier 1665), René Ancelin (v. ce nom), en pdsence de Louis Ancelin, Louis Guille- 
met et Pierre Jouin. 

LABAT, Mathieu, canadien, demeurant paraisse St-Nicolas, épousa 1' Renée 
Montet; 2" par contrat Ameau, 26 janvier 1653, A Marie Denot 18s. 

Enfant# du w k r  lit: 
1. Malhleu, b. A Ste-Marguerite, le 26 février 1634. p. et m. Mathieu Bonnet ct 

Marguerite Poisleau. 
2. Marie, canadienne, b. le 22 janvier 1637. 

188 V. Teaguay, 1, p. 331. 
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LAISNÉ (dit St-Pierre), Étienne, canadien, soldat, compagnie de St-Martin, ne 
en 1685, fils de Pierre et de Marie Brisseau, de Notre-Dame de La RocheUc, épousa 
1" à Québec, le 17 janvier 1713, Françoise Fontaine, veuve de Jean-Baptiste Renaud; 
2' A Montréal, le 30 septembre 1737, Marie-Catherine Grenier, veuve de Jean-Baptiste 
Cavelier. II décéda en 1749 sans descendance connue. 

LAISNÉ, Chariotle, native de la paroisse de Maillé, en Poitou, iüle de défunt 
Pierre, marchand, et Marie Breton assistée de Louise Laisné, sa soeur, épouse à Notrc- 
Dame de La Rochelle, le 31 octobre 1718, Jean Gascon dit Maroncenne, Me charpen- 
tier, veuf de Jeanne Peant. 

1 - LAMBERTEAU, Abrabam, époux de Susanne Huneau, dont Fraoqok, qui 
suit. 

11 - LAMBERTEAU, François, cloutier, marié 1' à Jeanne Verdoye, inhumée à 
53 ans, le 30 octobre 1660; et 2' le 6 février 1661, à Perrine Vergereau, veuve de 
Jacques Derforges. 

hfao(s du p r ede r  iiü1: 
1. Marie, inhumée St-Sauveur, le 16 février 1634, âgée de 25 mois. 
2. François, qui suit. 
3. Florence, mariée 1" à Herculais Boutin, et 2' à St-Nicolas, le 29 octobre 1654, 

à Georges Belloin, Me couturier et chaussetier, de la paroisse Notre-Dame. 

III - LAMBERTEAU, Franpis, cloulier, puis sacristain de St-Nicolas, fut baptid 
en cette paroisse le 10 décembre 1634, et inhumé le 24 janvier 1687. 11 avait 6pousC 
1 ' le 10 septembre 1656 Anne Martelet (v. ce nom) qui décéda à 53 am et £ut inhu- 
mée, le 7 octobre 1678, et 2" le 9 janvier 1679 Catherine Mourouzeau, âgée de 30 ans, 
native du bourg de la Jarne. 

Du premier 1ü sont issus 
1. Pierre, menuisier, baptisé le 13 janvier 1658 à St-Nicolas (SN). 
2. Jean, qui succéda à son père dans l'office de sacristain, à St-Nicolas, b. SN 

2 novembre 1659. Il é p o u .  (SN 8 sept. 1682) Marie Lorit. âgée de 20 ans. 
3. Anne, b. SN 24 février 1662. 
4. Perrine, b. SN I e l  novembre 1663, p. Jean Bonneron, cloutier. Eile épouse 

(SN 12 nov. 1685). Charles de Belle. cordier, fils de Pierre. 
5 Olive, b. SN 22 nov. 1665 et inhumée à 20 mois. le 18 août 1667. 
6. Michel, né le 2 et b. SN 8 sept. 1668. 

LANCELEUR, René, M. mégisseur, de La Rochelle, &poux d'Élisabeth Languille 
(ou Langevin), dont: 

1. Eüsaheih, canadienne, née en 1668 et mariée A Jean Guilben le 8 novembre 
1688, la Pointe-aux-Trembles de Montréal; 

2. René, canadien, né en 1669, domestique chez Jacques Leber, à Montréal, en 
1681. 

Lanceleur est un nom inconnu A La Rochelle. 

1 - LASSÈGUE (et Lasscugue), Bernard, demeurant à Condom (Gers), lequel 
n'existait plus en 1633, ayant eu de Françoise de Gomn, Antoine, qui suit. 

U - LASS~GUE (ou Lasseuye), Antoine, portefaix, puis emballeur, n& à Cor- 
dom, n'existait plus en 1670. ll avait épousé (c. Combault, 5 juin 1633) Catherine 
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Boisson, native de St-Sulpice en Angoumois, fille de Jean, maqan, et de feu Catherine 
Jore. Ils eurent. 

1. Simon, emballeur, lequel renonce A la succession de ses phre et mère en faveur 
de Jacques, son frère, le 18 août 1675 (gr. Juge). il mourut B 43 ans et fut inhumé B 
St-Barthélémi, le 30 avril 1676, ayant eu dc Renée Martinelle: a )  Marie, inhumée A 
344 ans le 27 avril 1676. 

2. Jean, b. A Ste-Marguerite le 28 décembre 1636. La famille habite St-Sauveur. 
3. Antoine, mort A 16 ans, e proche le Cheval Rougc a. et inhumé A Notre-Dame 

le 10 février 1654. 
4. Jacques, qui suit. 
5. Jeanne, présente au mariage de son frère Jacques (1670). 

III - LASS~GUE, Jacques, emballeur (16701, puis marchand et juré-crieur. Le 
2 février 1679 (gr. luge), il fait certaines conventions avec Catherine Boisson, âgée 
de 72 ans, sa mère. II n'existait plus en 1707, ayant été marié (c. Savin, 15 nov. 1670) 
avec Anne Roy(v. ce nom). De ce mariage naquirent: 

1. Jacques, Iiuissier. audiencier et visiteur au siège royal <le I'amirnuté de La Ro- 
chelle, mort à 36 ans et inhumé le 11 août 1708 dans l'église St-Nicolas, a au-dessous du 
premier pilier de I'aile de la Chapelle de la Vierge S. 

2. Claude, qui suit. 
3. Louis, b. à St-Sauveur (SS) le 22 novembre 1678 et S. SS 17 juillet 1680. 
4. Lazare, né 29 janvier 1680 et b. SS 1°F février; S. SS 24 janvier 1688. 
5. Marie-Jeanne, née 10 mars 1681, b. SS 13, et S. SS 25 février 1689. 
6. Anne-Jeanoe, née le I l  juillet 1683 et b. SS 18. Elle fpousa, le 8 août 1717, 

Antoiiie Vocelle, marchand et M* potier d'étain, natif de St-Georges de Nironne (Vien- 
ne) en Poitou, fils de feu Jean. entrepreneur, et de feu Catherine Dupin. 

7. Marguerite, née 16 avril 1685 et b. SS 17, p. et m. Charles Pouzin, procureur 
au présidial et Marguerite Maynard, femme de MB François Roy receveur des deniers 
d'octroi. 

8. JeanJoseph, b. SS 16 déc. 1687 et inhumé à 10 mois le 24 septembre 1688. 
9. Marie-Thérèse. b. SS 29 janvier 1690 et sép. le 25 février 1692. 
10. Suzaune, nec le 5 avril 1691. et b. SS 8. Eue épousa en 1712 Jean Clopin (v. 

ce nom). 

N - LASS~GUE, Claude, huissier audiencier à la Police (1707) puis marchand, 
juré crieur et trompette juré, habitait paroisse St-Sauveur et n'existait plus en 1732. Ii 
épousa en premières noces à Notre-Dame, le 24 juinet 1708, Marie Serat, fille de feu 
Michel, M' maçon et entrepreneur d'ouvrages, et de Catherine Chauveau, et en secon- 
des noces à St-Barthélémi, le 20 juin 1725, Marguerite Perché, veuve en dernières noces 
de Pierre Marquiron, marchand, en présence de Catherine LefoR, veuve Pesché. 

Dn premier iit naquirent: 
1. &ladeleine, mariée à St-Sauveur (SS) le 23 janvier 1732 A Daniel Faoteny, Me 

permquier, veuf I D  de Marie-Anne Ragon, et 2" de Marie-Madeleine Chouin (c. Heu- 
ry, 10 janvier précédent). 

2. Pierre-Claude, présent au second manage de son phre. 
3. Jeauoe, mariée à St-Barthélémi, le 13 novembre 1736, A Georges Chopin Me 

tailleur d'habit, fils de René, aussi MB tailleur, ei de Marie Tesson. 
4. Jacques. présent au mariage de Jeanne sa soeur. 
5. ~ e & - ~ a ~ & e ,  p. de Jean-Baptiste-claude, son frkre. 
6. Jean-Bapüsie-Clande, b. SS 29 septembre 1720. 
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LATOUCHE, Julien, Sr de Champlain, de La Rochelle. épouse aux Trois-Rivières, 
le 12 août 1671, Élisabeth-~hérèse BertauB. 

LATOUR, Pierre, Me fondeur de cloches 130, né en 1666, de La Rochelle. Veuf de 
Jacquette Levasseur, il épouseen 1712, Catherine Chevalier. 

LATOUR, Gilles. de La Rochelle, mort à 30 ans, sans alliance, et inhumé à Ni- 
colet, le 8 septembre 1754. 

1 - LATOUR, Lauis, archer de la maréchaussée de Saintonge, domicilié à Sain- 
tes, lequel n'exislait plus en 1700, eut de hlarthe Michel: 

1. Pieme, qui suit. 
2. Suzanne, née à Saintes, mar i6  en 1704 à Gwffroy Crozetibre (v. ce nom). 
3. Marie, morte le 18 août 1700, à l'âge de 12 ans, et inhumée le même jour à 

St-Barthélémi de La Rochelle. 

II - LATOUR, Pierre, canadien, marchand fondeur '38, natif de Saintes, épousa 
1' à St-Sauveur de La Rochelle, le 15 novembre 1688. Renée Duhois, native de Cor- 
menier (Deux-Sèvres), fille de feu Me Emmanuel, huissier, et de Marie Viau; 2" Jac- 
quette Levasseur, née le 29 octobre 1678, de Louis, trampctte, et d'8lisabeth Boulin; 
3" à Beauport, le 3 octobre 1712, Cathcrine Chevalier. Decédé à Montréal le 19 jan. 
vier 1736. 

11 eut du s rond  lit: 
1. Française, b. à St-Sauveur de La Rochelle, le 23 juin 1711. 

Du Lroieème Ut: 
Au moins 6 enfants baptises à Québec 140. 

LAWLLE, Jean-Bspliie, charpentier du navire Ln Reine Ertber, de St-Nicolas 
de La Rochelle, mori sans alliance et inhumé A Beaumont. le 17 juillet 1741. 

1 - LEBER, Jacquq bourgeois et marchand, eut de Dlle Jeanne Lemame, Louis, 
qui suit 

Li - LEBER, Sr de St-Paul, b u i s ,  natif de Villemarie et domicilié à 1.a Rochelle 
depuis un an. épousa à St-Jean, le 26 avril 1689, Dlle Louise Grignon (v. ce nom); il 
mourut à 34 ans ct fut inhumé. le 6 août 1692, à St-Pierre. Enfants: 

1. Jacques-Louis, b. le 8 fCvrier 1690, p. et m. Sr Auger Grignon, pour Jacques 
Leber, absent, et Dlle Louise Côté, femme du Sr Jean Grignan, marchand de La Ro- 
chelle. 

2. Jeanne, b. le 27 avril 1692, p. et m. Jacques de Semeville, marchacd, et Jean- 
ne Leber, demeurant au Mont Réal en Canada. représentée par Dlle hlarguerite Gri- 
man. 

3. Louise, mariée le 1 I janvier 1711, au Sr Bernard Lamalere de Sibirol, con- 
seiller de bord, hl3 majeur de Jean Lamalere, aussi conseiller du roi, lieutenant particu- 
lier, assesseur criminel au siège royal de Lauserté en Quercy et de feu Dlle Marie Pra- 
dier, publication ayant 616 faite en I'édise de Notre-Dame de Fourchaux, ville de 
Bourges, en présence de Jean Donat, conseiller du roi, directeur et trésorier particu- 
lier de la monnaie à La Rochelle, beau-frère de l'épouse, lacques-Louis Leber, éc., Sr de 

138 Voir l'article de Gérard Marinset sur le fondeur Pierre Latour. dans La Revue 
de l'Univrrsii4 Loval, voi. I n ,  pp. 565-573. (R.-I.A.) 

1'0 Voir Tanguay, voI. V, page 185. 
4 



St-Paul, son frère, Jeanne Leber, sa w u ,  Emmanuel, chevalier, marquis de Mau- 
peou, capitaine des vaisseaux du roi, etc. 

LEBORGNE, Sr de Belle-hle, Alerniidre, né en 1640, Ns d'Emmanuel et de 
kanne François, établi à Port-Royal. 

1 - LEBORGNE, Emmanuel, marchand, demeurant à Calais (Pas-de-Calais) et 
Catherine Planeau, sa femme étaient décédés en 1635, ayant eu Emmaouel, qui suit. 

Il - LEBORGNE, Sr d'Aulnay, Emmanuel, (1669) marchand banquier, juge con- 
sul (1637) et bourgeois de La Rochelle naquit A Calais et mounit paroisse St-Barthé- 
lémi, le 20 juillet 1681, âgé de 76 ans. On trouvera, (gr. Teuleron) de nombreux con- 
trats peesés par Leborgne. Citons-en quelques-uns: 

6 man 1640: vente de vin A Robert de Lalande, Cc., Sgr ile St-Étienne; 
16 juillet 1644: charte-partie avec Chades de Menou; 
31 décembre 1645: attestation, conjointement avec Nicolas Denys, concernant 

l'envoi de navires en Acadie; 
29 mars 1647: achat de navires, etc., etc.; 
7 avnl 1647: charte-partie avec Piene Cornelisen, Me du navire le St-Jean pour 

voyage A l'Acadie; 
16 mars 1648: frettement de navire avec Jacob Janssen; 
10' mai 1648: cbarte-partie avec Adriansen pour un voyage A I'Acadie et A la 

rivière St-Jean; 
Emmanuel Leborgne avait épousé, le 19 février 1635, Jeanne Fran~ois (v. ce nom), 

qui lui donna: 
1. Emmanuel. b. le 3 février 1636, p. et m. Toussaint le Maréchal conseiller du 

roi en l'election de La Rochelle, el Jeanne Goiiülon, femme de Jacques François, m m  
chand. 

2. Fran$ohe, qui ~ ç o i t  les drémonies du baptême, le 8 septembre 1637, p. et m. 
Jacques François, conseiller du roi et élu en l'élection de La Rochelle et Française 
Morisset, veuve de Simon François, marchand. Elle épouse, le 8 décembre 1655, Piern 
Garbusat, natif de Lyon, marchand banquier et l'un des consuls de la B o w .  fils de 
feu Dominique, marchand, et d'Alexandre Dandel, et mourut Ie 8 janvier 1694; sép. 
le 9. 

3. Catherine, ondoyée le 4 man 1639 et qui ryoil  les cérémonies, le 13 juin, p. 
et m. Geofiroy Dussault, marchand, et Catherine Fran$ois. Elle épouse 1' laques  Sa- 
vin, notaire royal, et 2' à St-Sauveur, le 24 janvier 1679, René Gianne. praticien, nalif 
de la larrie, nIs de Michel, notaire royal, et de Suzanne Bacberon. Elle meurt à 69 ans 
et est inhumée le 29 ombre  1708. 

4. Alexandre, acadien, b. A St-Bartbélémi (SB) le 12 mars 1640, p. et m. Fran- 
$ois Guibourt, Sr du Val, secrétaire et Me d'hatel de M. le Grarid P n e u  de France, et 
DUe Marie Penault, femme de Jacques Gresseau 14', conseiller du roi et juge magis- 
trat au siège présidial de La Rochelle. U se fua en Acadie oii il epousa ven 1674, 
Marie de SI-Étienne, fille de Charles de ~t-Étienne, Sr de la Tour et de Jeanne Motin. 

5. Jacques, b. le 13 mars 1641, marraine, Marie Frnnçois, femme de Jacques Bi- 
gotteau, président en l'élection de La Rochelle. 

6. Une Bue. morte en nourrice et sép. le 26 avril 1642. 
7. Nicol- b. le 11 mai 1643, p. et m. Nicolas de Bailly, banquier A Paris, c sous 

le nom d'Emmanuel Leborgne. et son procureur en k dite vilYe, et Madeleine Fran- 
çois, tante. II embrassa l'état ecclésiastique et fut chanoine de La Rochelle (1669). 

141  Sur cette famille. v. Beauchet-Fileau, IV, p. 418. 
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8. Charles, ondoyé le 19 mai 1644, et reçoit les c6r6monies le 8 juin, p. et m. 
Charles de Menou, gouverneur et lieutenant général du roi en la cete de l'Acadie, et 
Dlle Catherine Perin. Il mourut, rue du minage, paroisse Notre-Dame, B 28 ans et fut 
inhumé u gratias D, le 9 avriI 1661. 

9. Élisabeth, b. SB 27 sept. 1645, p. et m. Philippe Barelon et Élislbeth François. 
Elle épouse, le 19 mars 1669, Jacques de la Mothe, bourgeois et marchand de Bor- 
deaux, âgé de 40 ans, fils de feu Ambroise, bourgeois de Bordeaux, et de Jeanne Baudet. 

10. Antoine, b. le 9 février 1648, p. et m. Antoine Lucas, marchand banquier, et 
Dlle Marie-François. 

I l .  André, qui suit. 
12. Joseph, sép. à 7 ans, dans l'église le 5 août 1657. 
13. Autre Joseph, b. le 6 avril 1653, p. et m. Mathurin Eyquem, marchand, et 

Dame Jeame François. 
14. Simon, né le 26 août 1655, b. le 29. 

III - LEBORGNE Sr du Coudrais, André, marchand bourgwis de La Rochelle, 
b. à St-BarthélLmi, le 4 décembre 1649, p. et m. André Gedouin, éc., et Dlle Marie 
Meuryier, et décédé avant 1717. 11 passa un traité de mariage (5. Bourot, 23 nov. 
1678 et mariage religieux le 24) avec Marie Gautier, fille de Jean, procureur au siège 
présidial de La Roclielle, et de Marie Ossant, à présent femme de Nicolas Regnaudeau, 
licencié en droit, bailli pour le roi de la juridiction royale et bailliage du grand fief 
d'Aunis, en présence de Simon Leborgne, frère du futur, de Jeanne François, veuve 
de Michel Porcher, Sr de la Joumière, avocat en parlement, sa cousine issu de germain, 
de Jean Amaudet et de Jacques François, ses cousins germains, de Georges Bourot, 
licencié en droit, son cousin. De ce mariage naquirent: 

1. Marie-Colombe, b. à St-Barthélémi (SB) le 4 janvier 1690. 
2. Madeleine, b. SB 16 octobre 1691. 
3. André, né à Rochefort, marié le 15 novembre 1717, A Française Faillofait. fùle 

d'André, marcliand, et de Marie Fouchard 
4. Marie-Françoise, née le 8 avril 1698 et b. SB le Il.  
5. Jean-Gautier, né Le 29 mars 1703 et b. SB 31. 

LEBRETON, Frao$ois, marchand, demeurant paroisse St-Nicolas, Lpousa Jeanne 
Dujardin, qui n'était plus en 1629. ayant eu: 

1. Marie, mariée à Ste-Marguerite (SM) le 18 juillet 1629, avec Jean G u e ~ e a u ,  
marchand, fils de ECU Jean et de Marie Mestayer. Elle décéda rue de i'Escale, âgée de 
50 ans, et fut inhumée à St-Barthélémi le 11 novembre 1652. 

2. Fran$oke. mariée en 1630 à Charles Chaton (v. ce nom). 
3. Marguerite, b. SM 26 mai 1610, mariée SM 19 nov. 1669 à Jacques Bouchereau, 

né à L a  Rochelle. fils de feu Jacques et de Marie Teuré ou Esteure (v. ce nom). 
4. Lou&, b. SM 12 mai 1611, p. et m. Louis Gaigneur et Anne Cbauvet. 
5. Jean. b. SM 26 juin 1614. 
6. Madeleine, b. SM 27 octobre 1616. 

LECLERC. Jacques, marchand de St-Barthélémi de La RocbeUe, fi de Jacques 
et de Maric-Anne de Couagie. 

I -  LECLERC, Fran~ois, orfèvre, de la ville de Bayonne, n'existait plus en 1703, 
a)ant eu de Jcanne de Rère: 

! Jacques, qui suit. 
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II-LECLERC, Sr du Guesteau, Jacques, négociant à La Rochelle. fut b. à 
Bayonne, le 1 ~ '  février 1679. Il était, en 1703, facteur du Sr Paul Berry (v. ce nom) 
et en 1711, dicteur de l'armement des vaisseaux du roi (gr. Soullard). En 1729, 
Jacques Leclerc se porta caution du Sr Baudouin et, B la fin de la même année se 
rendit adjudiiateur de travaux du Havre et port de La Rochelle et obtint de l'Intendant 
et de la ville l'autorisation d'ouvrir des carrières et de construire des fours B chaux 
près du cours Matignon ou promenade du Mail. II fut élu 2e consul de la juridiction 
consulaire pour 1715, 1" consul pour 1717 et 1719, juge pour 1722, 1727 et 1746; 
syndic de la Chambre de Commerce du 29 août 1721 au 8 octobre 1723, puis 
directeur du 21 juillet 1741 au 31 juillet 1744, le seul qui fut réélu après deux années 
d'exercice pour une troisième année. II acheta en 1723, L'office d'échevin annuel et 
mi-triennal au prix de 7 920 écus. En 1743, aiin de dispenser du tirage de la milice 
les commis des négociants, il fut décidé que, moyennant le versement d'une somme 
de 1000 livres et pour cette fois, ils seraient experts du tirage. La collecte faite entre 
les intéressés n'ayant pas atteint la susdite somme fixée par l'Intendant. Jacques Leclerc, 
alors directeur de la Chambre de Commerce, la compléta de ses deniers, dans le but 
d'éviter les poursuites de la maréchaussée. Comme premier marguiller de Notn-Dame, 
Jacques Leclerc, assista, le 17 mars 1715, à la procession et au Te Deum pour I'agran- 
dissement de l'église par les soins et la vigilance de Jean de Courtiou, prêtre de 
l'oratoire et curé de Notre-Dame. En 1716, lacques Leclerc faisait I'acquisition d'une 
maison située devant la fontaine de la Caille, paroisse St-BarthélGmi, mais il résidait en 
1719. et aussi en 1735, Place Habert, paroisse Notre-Dame. II iut marié 4 fois: 1" 
Marie-Anne Lestni ou Lestoy; 2" il St-Barthélémi, le 19 février 1703, à Marie-Anne de 
Couage, fille de Charles, marchand, et d'Anne Mars (v. ce nom): 3" le 19 septembre 
1718, Marie Grozé, native de La Rochelle, idle de feu Nicolas, notaire, et d'filisabeth 
Bonneau; 4' N . . . Demerré. 11 décédé le 18 avril 1753 et sa veuve le 10 septembre 
1780 (Ma G m a u l l ) .  
EnIants du second Lit: 

1. Jean-Jacques, parrain de son frère André-Noël, en 1713. 
2. Marie-Anne, marraine du meme en 1713. 
3. Marie, b. B SB, le 2 février 1706, p. et m. Siman-Michel Mars et Marie Mars. 
4. Jacques, né le 25 août 1707 et b. SB 26, p. et m. lean-Joseph Leclerc, docteur 

en médecine, et Marie Leclerc. 
5. Jacques, canadien, né et b. SB 27 octobre 1708, p. et m. Jean-Joseph Fourceau, 

fils de Jean, et Marie Man tenant la place de Jeanne Leclerc. II épousa à Québec, 
le 19 novembre 1736, Marie-Anne Douaire de Bondy. 

6. André-Noël b. à Notre-Dame (ND),  le 1" décembre 1713, étant né de la 
veille, p. et m. JeanJacques et Marie-Anne Leclerc, f rhn  et sœur ainés. 

7. Louise, née le 19 mars 1711 et b. ND 20, p. et m. Jeun du Fourcaud, mar- 
chand, et Marie Leclerc, sœur. 
Du hoicième Lit vint: 

8. Marie-Elieibeth, mariee 1' ND 30 oct. 1742, à Pierre-Joseph Mullon, &., Su. 
d'Aytré, les Revaux et Salles, gentilhomme de la grande venerie du roi, veuf de Ga- 
brielle Lamouche, Lequel demeurait rue Juiverie, et 2" en novembre 1751 Jacques 
Goguet (v. ce nom) Ma Garnault). 

I-LEFEBVRE, Jean. Me orfèvre à Reims, et Jeanne Doubleau sa femme, tous 
deux décédés avant 1646, eurent: Martin. qui suit. 

II -LEFEBVRE, Sr de Montespy, Martin. secrétaire ordinaire de la chambre 
au denier du roi, fils du précédent, naquit à Reims, paroisse StSymphorien, et épousa, 
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(c. Cherbonnier, 16 déc. 1646) étant "depuis peu de retour du pays de Canada". Barbe 
Bajolet. veuve d'Isaac Pesselé (v. ce nom). major au Part-Royal en l'Acadie "dont 
elle est aussi depuis peu de retoiir". Le futiir est assisté d'Emmanuel Leborgne, mar. 
chand, Me Gilles Petit, huissier de La Rochelle; la future de Mathurin Camus, marchand 
vitrier. Jacques Chalumeau, aussi marchand demeurant A La Rochelle, e l  Sébastien 
Thevenet dit Bon Vert, de retour depuis peu du dit Canada. Le mariage religieux eut 
lieu à St-Barthélémi, le 10 janvier 1647. Marrin Febure dit Montepy, fut inhumé A 
St-Jean "2 le 15 novembre 1641, et sa veuve convola avec Savinien de Courpon (v. ce 
nom). Enfants: 

1. Louise. b. à St-Jean (SI) le 29 octobre 1647, p. et m. Simon De Vuaconsains, 
"fabriquier de celte paroisse", el Marie Parot. 

2. Marie-Anne, acadienne, b. SI  18 avril 1650, p. et m. Jean Rodrigue Demoira, 
banquier à Nantes, et Dlk Marie Gresseau; elle épousa à Port-Royal, vers 1670, Étienne 
Comeau, iüs de Pierre el de Rose Bayou. 

LEFEBVRE, Vincent, natif du Canada, et mort à 6 ans le 20 mai 1681, est inhume 
A St-Jean, le 21, en présence du Sr Nicolas Dalton et Jean-Bte de St-Michel, ses bien- 
faiteurs et amis. 

I -Le GARDEUR, éc., Sr de Tilly, René, qui demeurait en 1605 A Clecy (Cal- 
vados) épouse, en premières noces (articles de mariage du 3 mai 1582, reconnus devant 
Michel Pierdone et François Olivier, tabellions jures au baillage de Thury), D'le Mar- 
guerite de la Coste, fille de Pierre. Sr de Villeneufve et de D'le Ariette de Bile; 
en secondes noces, le 27 juin 1599, D"e Catherine de Corday, fille de noble homme 
Pirre de Corday. 
II eut du second lit: 

1. Pierre, qui suit. 
2. Charles, qui suivra après Pierre. 

II-LE GARDEUR, canadien. éc.. Sr de Repentigny, Pierre, fils du précédent, 
naquit en 1600. LI était en 1645, général de la flotte et directeur des embarquements 
de la Nouvelle-France, (Cr. Teuleron). Le 9 mars 1645 il fait enregistrer (Kr. Cherbon- 
iiier) un état des armements et aparaux qu'il a achetés. Le 2 avril 1646, Jacquea Pepin, 
marchand de La Rochelle (Er. Teuleron) faisant pour Pierre Le Gardeur, engage par 
charte-partie, Jacques Pasquier, marinier. Pareils contrats sont passés entre le S' de 
Repenligny el Guillaume Pouliet. capitaine du navire Le hou francois, de Dieppe, Le 
5 juin 1647 (Kr. Teuleron) et entre la mîme Sr de Repenligny assisté de Noël Juche- 
reau, Sr des Châtelets, agissant au nom de la communaulé et Hippolyte Bourget, Me du 
navire La Marguerite. le 6 juin suivant (Kr .  Teuleron). Pierre Le Gardeur avait épousé 
Marie Favry, fiUe de noble homme Marin Favry, Sr du Pomeau, avocat en Parlement 
et de Dl'e Renée Le Rouge. dont il eut, entr'autres: 

1. Jean-Baptiste, qui suit. 
2. Ignace, b. B Notre-Dame de La Rochelle, le let octobre 1648, p. et m. Nicolas 

Denys, capitaine de marine, et D'le Marie Corne. 

III-LE GARDEUR, canadien, éc., Sr de Repentieny. Jean-Bapij.de, fils du pré- 
cédent, épousa à Québec. le 11 juillet 1656, Marguerite Nicolel, qui lui donna, 
entr'autres: 

1. Augustin, qui suit. 

142 Le 17 juillet 1651. D'le Marie Pajault, femme de Louis du Cornier, éc., Sr de 
la Forterssse, afferme à Barbe Bajolet, femme de Martin Lefebvre, une maison sise en la 
Grand' rue St-Jean-du-Perrot, proche la petite Boucherie (gr. Lefebvre). 



IV-LE GARDEUR, éc., Sr de Caumont. A u g d n ,  fut b. B Quebec, Ie 16 dé- 
cembre 1663 el Cpousa ~atherine-filisabeth Marcollay, qui lui donna: 

1. Jeanne-küsabetb, née B Rochefort, le 7 mars 1700 et b. le 9. p. et m. Jean- 
Baptiste Le Gardeur, éc.. Sr de Saint-Michel, capitaine du port de Rochefort. et D m  
filisabeth Glisaot, femme du Sr Marcollay, marchand. Signé: Le Gardeur de Caumont. 
De St-Michel, Marcollay, Marçollay, etc. 

II-LE GARDEUR, ec., Sr de Tilly, Chailes, fils de René et de Catherine de 
Corday. &pousa B Québec, le Iec octobre 1648. Geneviève Juchereau, dont entr'autres: 

1. Jem-Bapllste, éc., Sr de St-Michel, capitaine des vaisseaux du roi et du port 
de Rochefort. chevalier de Saint-Louis. né en 1633. mort le 23 aollt 1705 et inhumé 
aux Capucins de Rochefort. 

2. A n h  lean-Bnptlde qui suit. 

III-LE GARDEUR, éc.. Sr de Tilly, Jean-Baptis(e, lieutenant de vaisseau (1711, 
8'. Soulard) officier extraordinaire du port de Rochefort (1713, État-civil) et chevalier 
de Saint-Louis, fils du précedent, naquit B Québec en 1669 (Tanguay: 1, 369). Il  eut 
d'Élisabeth Girard: 

1. Jean-Beposte, qui suit. 
2. Anne-Marguerite, née B Rochefort (RI,  le 26 fCvrier 1700 et b. Le 27, p. et m. 

Jean Girard, bourgeois, et Marie-Anne Saure; elle épousa le 14 mai 1714, Charlm de 
Malvaud, ec., Sr de Varaine, sous-brigadier de MM. Les Gentilshommes gardes de la 
marine du département du port de Rochefort, fils de feu Louis, Sr de Varaine. capitaine 
et commandant les troupes du roi détachées de la marine en garnison au Fort-Royal 
de la Martinique, et de feu Marie-Colombe Monnière, natif de la paroisse St-Louis du 
dit Fort-Roval; signé: Malievaud, A.M. Le Gardeur de Tilly, Blisabeth Girard, Le 
Gardeur de Tilly etc.; 

3. Michel. né R 14 février 1701, ondoye le 19 en présence d'Antoine Girard. 
bourgmis, et de Marie-Madeleine Mayer, gratifié des drCmonies du baptême le l c r  

septembre, p. et m. Michel Bégon, conseiller du roi en ses Conseils, chevalier et 
Sm de Murbelin. La Picardière, etc., intendant de la marine du Ponant à Rochefort 
et Commissaire departi pour l'exécution des ordres de Sa Majesté au pays d'Aunis, 
ville et gouvernement de La  Rochelle, îles de Ré, Oléron, Brouage et cetes adjacentes. 
et Madame Marthe Duval &pouse de René LaiidouiUette, éc., commissaire g é n é d  de 
La marine; signé: Begon, Duval Landouillette. 

4. Claude, morte B 29 mois, Le lcr mars 1713 et inhumée R le lendemain. 

IV-LE GARDEUR, canadien. éc., S' de Tilly, Jean-Bapüste, enseigne de vais- 
seau (1731). Registre de St-Louis de Rochefort), fils du précédent, naquit B Rochefort. 
le 30 octobre 1698, fut ondoyé à la maison et reçut les cérémonies du baptême ie 
27 novembre suivant, ,p. et m. Jean-Baptiste Le Gardeur de Si-Michel, capitaine du 
port de Rochefort et Elisabeth Laure, femme de M. Girard. Ii épousa à Montrée.11'3 
Ic 8 juin 1726. Genevitve Rocbert, fille d'Étienne, Sr de Ia Morandien, et d'Élisabeth 
Duverger. Enfants: 

1. Marie-Anne, b. à Montréal, le 11 avril 1727. 
2. MarieJeanne, née à Rochefort, le 10' aollt 1728 et b. le 2, p. et m. Jean- 

Baptiste Le Gardeur et Jeanne-Eiisabeth Girard, = grands-parents; signe: Le Gardeur 
de Tilly, Girard de Tilly, Tilly de Mallevaud. 

3. Jean-Baptiste, né le 29 août 1729 et b. le 30, p. et m. Jean-Baptiste Lemoine, 
éc. Si de Bienville. chevalier de Saint-Louis, gouverneur-général de la Louisiane, et 

163 Tanguay. vol. V, p. 294. 
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Marguerite Tilly de Malvaud; signé: Bienville, Tilly de MaUevaud. Tilly, Le Neuf 
de Villieu, Élisabeth de Mallevaud. 

4. leen-Étienne, né Le 13 janvier 1731, et b. le 14, marraine: Judith Leneuf. veuve 
de Sébasrien de ViUieu, major de l'Acadie; signé: Judiih Leneuf de Villieu, Gaudion & 
Lavannerie, de Latour. 

5. Armande, née et b. le 6 décembre 1731, p. et m. Charles, baron de Longueuil 
capitaine d'infanterie au Canada, et Marie-Armande de Béthune. 

6. Armand, qui suit. 

V-LE GARDEUR, éc., Comte de Tilly, Armaod, chef d'escadre des armées 
navales, chevalier de Saint-Louis, fils du précédent, naquit $ Rochefort, & 14 janvier 
1733, et épousa, Le 18 mars 1760, Jeanne-Rosalie Magnan de Montaigu, fille d'un 
ancien o5cier de cavalerie qui habitait la terre de La Salle, dans les environs de 
Rwhcbrt.  À 17 ans il cntra en service comme garde de la marine et s'&leva jusqu'au 
grade de conte-amiral. ii fut uinvoqud aux assemblées de La noblesse de Saintes 
pour ses fieis de Beaulieu et de SI-Jean-d'Angély. Deux de ses fils, Étienne et Alexnndre, 
émigrèrent en Espagne lors de 1. R&volution. Pour lui. moins heureux, il fut empri- 
sonné à Rochefort avec sa femme et sa fille. Rendu B la liberte, il se retira sur sa 
terre de La Salle où il mourut le 121 janvier 1812 B*. 

LE GARDEUR, cc., Sr de L'Isle, Charles, officier des troupes détachées de la 
marine, n'existait plus en 1759 (Reg. & St-Barthélémi), ayant eu d'Anne-Catherine 
Leclerc: 

1. ïbIoérèse-Gabrielle, née en 1742, en La paroisse de Terriers-Rouges, ne de 
SI-Domingue, marié à La Rochelle, le 24 avril 1759. 

2. Charles, cadet de la marine (1759). 

LEGAY, Pierre, marinier, natif de Ifle Notre-Dame-deBoy en Poitou et demeu- 
rant paroisse Sr-lean à La RachcUc, fils dc Pierre, marinier, et de h u  Marie Millet, 
épouse B 33 ans, Le 4 juin 1669, Jeanne Joubert, âgée de 26 ans, native de SI-Gilles- 
sur-Vie, en Poitou, fille de Gilles, marinier, et de feu Marie Taublon. 

LEGENDRE, (ou Gendre) de Belair. Aotoine, sergent, Compagnie Le Verrier, 
6is de Pierre et de Suzanne Graindorge, de La Rochelle. 

1 -GENDRE, Pierre, huissier et sergent royal de St-Satumin-du-Bois. décédk à 
71 ans, et fut inhumé .4 SI-Sauveur de La Rochelle, le 31 mars 1691, en présence du 
Sr Leborgne. Il avait épousé B SI-Barthélémi, le 6 août 1651, Suzanne Graindorge 
(v. ce nom) dont il eut: 

1. Antoine, caladien, b. à St-Barthélémi (SB) le 15 janvier 1668, p. et m. Antoine 
de Laire et Marie Emerit, et marie à Beauport, Lc 2 avril 1690, avec Anne Guyon. 
Aotoine Gendre. enseigne d'infanterie au Canada, fut inhume B StSauveur de La 
Rochelle, le 28 iuin 1698. 

2. Simon, b. SB 13 avril 1670, fut inhumé SB 25 septembre 1672. 
3. Marguerite, b. SB 9 octobre 1672. p. et m. Hélie Gendre et Marguerite Émerit. 

Familles du même nom 

LEGENDRE, Simon, dpoux de Mathurine Morin. dont François, natif de St-Pierre. 
ville d'Angers. et inhumé Se-Marguerite, le 23 aolit 1638, à 19$ge de 5 ans. 

l** Bibliographie: Biographies soinronpeoi~e~, pp. 575-578. 
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LEGENDRE. Antoine, paulmier, natif d'Orléans, mort à 48 ana et ahp. A Notre- 
Dame, le 20 avril 1647. 

LEGENDRE, Charles, M e  chapelier, moit à 45 ans, et &p. A St-Barthélémi le 
3 octobre 1648. 

GENDRE, Pierre, marchand boucher, épouse A Notr~Dame. le 13 juillet 1639, 
Marie Delavau de la paroiase St-Sauveur. Est présent Jean Guérineau, beau-père de 
L'époux. 

LEGENDRE, Amand, dont la veuve Marie Albert décède A 39 ans, nie Ste-Claire, 
et est inhumée à Notre-Dame, le 20 novembre 1657. 

GENDRE, Daniel, marehaod demeurant à Mauzé, promet mariage, le 14 no- 
vembre 1651, avec Louise Bonnault (sr. Daugnet). 

GENDRE, Pierre, époux de Jeanne Daniou, dont Vincent, sép. A 5 ans A Notre- 
Dame, le 6 septembre 1664. 

GENDRE, Jeau, huissier, domicilié nie di1 Minage, épouse Marie Daniet (ou 
Daviet) A Notre-Dame, le 24 février 1659. Us ont: Pierre, mort A 2 mois et sép. le 
6 septembre 1662. 

LEGENDRE, Jean-Baptiste, lieutenant de: cavalerie dans le rbgiment du Pctit 
Grave de St-Domingue, habitant du dit lieu. demeurant de présent (1719) A La 
Rochelle, paroisse St-Barthélémi, marié 1' à Catherine Leblanc: 2" à Notre-Dame le 
19 juillet 1719, à Marie-Française Lamy, demeurant paroisse Notre-Dame, fille de 
ktienne. greffier en chef du grenier A sel de la chadre en Berri] et inspecteur general 
des domaines et actes des notaires en celte généralité, et de feu Marie Briquet. Signe 
Damour Defreneuse. 

L ~ G E R  de LA GRANGE, Jean, né en 1663, fils d'Hélie et de Jeanne de Phelis, 
de St-André, bourg d'Abia, en diocèse de Limoses, d'abord chimrgien, domicilié A 
Québcc. puis capitaine des flutes du Roi, entretenu au port de Rochefort et demeurant 
à La Rochelle, paroisse St-Jean, épousa 1" à Québec, le 3 novembre 1691, (c. Rageot, 
ler novembre) Marie-Louise Fauvel; 2' St-Jean-de-La Rochelle, le 21 février 1708, 
avec congé du roi à Verssillcs, du 10 mars 1707, DI1e Marie Desreaux, veuve de Jean 
Berthelot, notaire royal en présence du côté de l'époux de Pierre Bon, marchand et 
de Henri Bouchat, Sr de Lisle, bourgeois de Lyon; du côte de i'épouse, de l e m  Berthe 
lot, sou fils, et de Jean Desreaux, son frère. 
Du premier lit vinrent 5 enfautsll', entr'autres: 

1. Marie-Louise, née en 1697 et mariée à St-Jean de La Rochelle, le 17 février 
1721, à Joseph Damour (v. ce nom) Cc., Sr de Freneuse: signent A I'acte: Louis 
Lagrange, Y. Lagrange, Marie des Reaux, (aulie) Marie des Reaux, Marie disabeth 
La grange, etc. 

LELAT. P i im ,  né en 1635 (Recens. 1667 et 1681) ou 1636 (Rec. 1666). de 
Notre-Damc-deCogne, épousa à Château-Richer. le 20 décembre 1662. Française 
Crespeau ou Crepel, dont descendance. 

LEMAISTRE, Franqois, canadien, marié A ludith Rigaud, aux Trois-Rivières, 
le 6 mai 1654, eut 8 enfants, entr'autres: 

1. Charles, b. à St-Jean de La Rochelle. le 15 avril 1666, p. et m. Guillaume 
du Mouthon, prétre, curé des églises d'Argenteuil, au diocèse ddr. Saintes, et Suzanne 

145 V. Tanguay, 1, 167; et Dicfiorinaire Biographique du Ca,iadn, 11, 403. 
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Grignon, femme d'Arnaud Péré, marchand: il épousa A Montréal, le I I  octobre 1689, 
Madeleine Crevier. 

Judith Rigaud fit seule le voyage en France (1665-1666), et elle y contracta des 
dettes qui le mirent dans une facheuse position financière ' 4 8 .  

LEMELIN, Jean, Me menuisier demeurant Québec, consent, le 26 avril 1663, 
une obligation de 207 livres. 4 sols, B François Roy, aussi Me menuisier, demeurant 
A La Rochelle, pour vente et livraison d'un tonneau de vin, un manteau de drap, un 
certain nombre de paires de bas, etc. (sr. Savin). Au bas de l'acte, sous la date du 
9 juin 1655, François Roy reconnaît avoir recu du Sr Lemelin, par l'entremise de 
Jean Gitton, marchand de La Rochelle, 14 livres, 12 onces de castor gras 14 livres 
la livre. 

Le même jour, autre obligation de Jean Lemclin B Abel Pothier. marchand de La 
Rochelle, au montant de 55 livres pour des souliers neufs que le Sr Lemelin doit 
emporter avec lui sur le Tbomau, navire de 300 tonneaux, dont est capitaine Jean 
Raymond, de La Rochelle (8'. Savio). 

LEMIEUX. Le 14 juin 1660, transport par Marguerite Lebœuf. femme de noble 
homme Gabriel Lemieux, A Suzanne Poirier, veuve d ' l r é n b  Billard, orcher et huissier 
du vice-sénéchal d'Aunis A La Rochelle, de 300 livres, à prendre sur le Sr de la Brière, 
Me armurier, demeurant A Paris, rue de La Bressel, paroisse St-Germain, et Catherine 
Bridou. sa femme, pour pareille somme qui leur aurait été mise en mains par Pierre 
Lebœuf, frère de la dite cédante, conseiller et secrétaire du roi, demeurant à Paris 
(Er. Savin). 

Dans les minutes du même notaire, se trouve la procuration de Gabriel Lemieux 
A sa femme, du 18 septembre 1667. 

LEMOYNE D'iBERVILLE, Pierre. chevalier de St-Louis (1700) ci de l'Ordre 
J u  Saint-Esprit (1701), S u  dVArdillières, capitaine de frégate du roi (1698), époiix 
de Dame Marie-Thérèw Pollct dc Pocatièrc, eut pour enfants: 

1. lean-Baptiste-Marie, né le 18 juillet 1697 et b. le 19 à Plaisance (île de Terre- 
neuve). cérémonies à SI-Barthélémi de La Rochelle, le 13 juin 1698, p. et m. Jean- 
Baptiste Lemoyne, Sc de Bienville et Dlle elisabeth de Longyeuil. Signé: Le Moyoc 
d'Iberville, Senneville. Biennlle, M.T. Pollet, de Longueuil. Elisabeth Souart, Marie- 
Jeanne de Lamurt de Maltot, Recheuviers, Henry DiIliers, chevalier Dentragues, 
Fuchsamberg, le chev. de Beauhamois. 

2. Marie-Thérèse, ondoyée précédemment et qui reçoit les cérémonies du bap- 
tême h St-lcan (SI) le 21 novembre 1700, p. et m. Jacques Le Ber de Semedle ,  
marchand bourgeois de La Rochelle, et Marthe-Élisabeth Hayron, femme de M. Le 
Moine de Sérigny, lieutenant sur les vaisseaux de Sa Majesté. Signé: Jeanne de Lacourt 
de Maltot, Emmanuel Thtodorc dc Maupéou. etc.; elle épouse A St-Louis de Rochefort. 
en 1720, son cousin Pierre-Joseph Lemoyne de Sérigny (v. ce nom). 

3. lean-Charles, b. SI  29 déc. 1701, p. et m. Jean-Baptide Legardeur, Cc., Sr de 
St-Michel, capitaine des vaisseaux du roi du port de Rochefort et Française Juchereau; 
sep. SI 29 mars 1702, dans I'aîle droite, joignant le banc du SI Pachot, en présence 
de ses frères d'Iberville et d'Ardillières. 

4. François-Joseph, b. A S I  le 12 février 1705. p. et m. François luchereau, &., 
Sr de Vaulehar, enseigne des vaisseaux du roi. et Dîme Catherine-Jeanne Lemoyne, 

1461ugemen1s e l  délibdralions du Conreil Souverain, f 1. p. 504. 



tante du baptise. Signt: V a S h a r  de Noyan, de Noyan. Ruene Demonceaux, Lalande 
De Gayon. 

1 -LEMOYNE, Sr de Sérigny et dc Loire, Joseph, chevalier de St-Louis, capitaine 
des vaisseaux de Sa Majesté epousa ~arthe-hisabeth 147 Héron (v. œ nom) et en eut: 

PlerreJowph-Charles-Antoine, b. B St-Jean, le 2 déc. 1700. p. el m. Pierre 
Lemoyne, chevalier de St-Louis, et Élisabeth Thibaut, femme de M. Ayron, conseiller 
et secretaire du roi. 

2 Pie-Antolne-Jmpb, qui suit. 
3. Jeanne-~athcrlne-Ékbeth, b. A ~ t - ~ a d h ~ l e m i ,  le 13 fevrier 1705, née du 

I I ,  p. et m. Charles Cheron, chanoine de I'tglise cathédrale de La Rochelle et Ca- 
therine-Jeanne Lemoyne; elle Cpousa Louis-Philippe de Rigaud. comte de Vaudreuil, 
lieulenant-général des armées navales en 1753, grand-croix de l'Ordre de Saint-Louis 
en 1756, mort A Tounl48. le 27 novembre 1763. 

II-LEMOYNE DE S~RIGNY, B. de Loire, Plerre-Adofne-Joseph, Lieutenant 
des vaisseaux du roi, aidemajor de la marine (1736), fils du prtcédent, épouse A 
St-Louis de Rochefort, le 9 mars 1728. après 15 ans de séjoiir en cette ville, Dile 
Marie-Thérèse Lemoyne dlberville (v. cc nom), sa cousine, (c. Br6ard) en présence 
de Joseph Lemoyne de Sérigny, chevalier, .sr de Loirc, capitaine de vaisseaux, père 
de L'époux, ~arthe-hlisabeth Héron, sa mère, Jean-Baptiste Lemoyne de Bienville, 
chevalier de St-Louia cidevant gouverneur de la Louisiane, oncle paternel de l'époux 
et de l'épouse, haute et puissante dame Marie-Thérèse Pollet de La Combe de Béthune, 
mère de L'kpousc, Dane Madelein*Catherine d'Autheuil, veuve de Charles Poitier de 
Courcy, lieutenant-d'artillerie. tante maternelle de l'épouse, Jean Gaudion, Sr de La 
Vannerie, beau-frère de l'kpouse, Jean-Baptiste Legardeur de Tilly, chevalier de St-Louis, 
lieutenant d a  vaisseaux du roi. grand-oncle de L'épouse. Sime: Serigny de Loire. 
Maric-Thérèsc Lemoyne d'Iberville, Serigny Lemoyne, Heron de Sérigny, Bienville. 
De Lammbe, De Béthune, Matie de Btthune, Gaudion de Lavannerie, Dauteuil, De 
Courcy, Le trotteur de Vaulezar, Legardeur Tilly, Girard de Tilly. Le Oardnir dc Tilly 
Is, Tilly de Mallevault, Robert Tilly. Jouvenon, curé. De ce mar i a s  au moins cinq 
enfants tous baptises A St-Louis de Rocbefort: 

1. J a u p h b i c m ,  né le 12 et b. le 13 décembre 1728, p. et m. Joseph Lemoyne 
de Sérigny et Man'e-Therkse de Lawmbe, epouse de Louis. comte de Bethume. com- 
mandeur de l'Ordre de Sl-Louis et cbef d'escadre. reprCsentC par Jean-Honore-François- 
Xavier Lcmoyue de Sérigny. lieutenant dans le dgiment d'infantrrie du roi. Signé: De 
Lacombe, comtase de Béthume, chevalier de Serigny, M.T. Lemoyne, DibeMUe Gan- 
dion, Marie BCthume, Chs de Noyan. 

2. ~arle-hulw-Éüsabeth, né et b. le 16 janvier 1730, p. et m. le comte de B& 
thurne et ~axthe-filisabeth Héron. Signe Sérigny de Loire, Hémn de Sérigny, Marie 
de Bbthume, his-Phil ippe de Rigaud, comte de Vaudreuil, etc 

3. Marie-Anne, née et b. le 13 mars 1731, p. et m. Louis-Philipps de Rigaud, lieu- 
tenant des vaisseaux du roi. et Marie-ThCrèx Irmoync d'1benille. 

4. Jem-Amend, ne le 6 et b. le 7 août 1732. 
5. lulie, née le 18 et h. le 19 décembre 1736. 
O. trouvera d'autres renseignements sur cette famille dans le manuscrit Jourdan 

ainsi quc dam la Blopphle  Salntoogmk. 
1 - LEMOYNE, Plene, demeurant au Canada, eut de Louix-Cathuine Mignot, 

h u b  .aui suit. . . 
147 Nias: Elisabsth-Charlotle Ayron (1700). 
148 Bibiiothégue Nationaie, Nouveau &'Hozier, 285, fa. 57. 
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II - LEMOYNE. Louis, pilole de navire, natif de la paroisse St-François, côte 
de Batiscan, en Canada, et domicilié A La Rochelle, paroisse St-Sauveur. 6poUse le 9 
janvier 1714. Suzanne Liaonnière. fille de feu G. Liaonnière. tonnelier, et de Suzanne - - 
Guérincau. Enfants: 

1. Jeame-Lwis. née le 29 et b. A St-Sauveur le 30 mars 1716. P. et m. Joseph 
Lapointe et Jeanne Chaviteau. 

1 - LENEUF '<a, Mathieu, eut de Jeanne Le Marchant: 
1. Michel éc., Sr du Hérisson, qui le 3 mars 1649 (gr. Teuleran) présente um 

requête au Roi conjointement avec Jean-Paul Gadefroy et Jean-Baptiste Legardeur dc 
Repentigny. 

2. Jacques, qui suit. 

II -LENEUF, Sr de La Poterie. Jacques, kpousa Marguerite Legardeur. dont: 
1. Michel, qui suit. 

III - LENEUF, éc., Sgr de La Vallière et de Beaubassin, Michel, épousa 1' vers 
1666 Marie Denys. fille de Nicolas et de Marguerite De La Fine; 2" h St-Banhélbmi, 
le 1- juin 1687, Française Denys. veuve de Jacques Cailteau, en présence des Sieurs 
Robineau de Bécancaur et Denys de Bonaventure. 

Du premier lit naquü enhe autres: 
1. Michel, qui suit. 

N - LENEUF, k., Sr de La Vallière, Michel. major A l'!le Royale, chcvalicr dc 
Saint-Louis, fut baptisé aux Trois-Rivières, le 28 oct. 1677 et moutut A Louisbourg le 
11 octobre 1740, sép. le 12. De son mariape avec Renée Bertrand il laissa: 

1. Louis, éc., Sr de La Val l iè~ ,  chevalier de St-Louis. né A Notre-Dame de Plai- 
sance et qui 6pousa Louisbourg, le 20 sept. 1739, Marie-Charlotte Rousseau de Son- 
vigny, fille de Pierre, &., capitaine cl chcvalicr de St-Louis, et de Jeanne de St-Étienne 
de La Tour. En 1761 il &idait à La Rochelle (gr. Jolleau). 

2. Philippe, kc., Sr de Beaubassin, né à Louisbourg, y épousa, le 28 juillet 1743, 
MarieCharlotte Deccarett6, fùle de Michel et de Catherine Gouillon. 

3. Judith, n6e au Port Toulouse, mariée à Louisbourg, le 11 janv. 1745, A Charles 
Maillet, nk à Marseille, de Pierre. capitaine de brûlot, et de Marguerite Bon. Charles 
Maillet (Tanguay, vol. V. 460) fut marchand et receveur du domaine du roi A Québec. 

4. Barbe, née au Pori Toulouse, 6 p w a  1" B Louisbourg, le 2 fCvrier 1739, Louis 
Delort, conseiller an Conseil Sup6rieur. fils de Guillaume, conseiller, et de Franwiie 
Ovide Carrerot, 2' le 30 décembre 1753, Gabriel Rousseau, éc., Sr de Villejouin, che- 
valier de St-Louis, veuf d'Ang6lique de Gannes, et fils de feu Gabriel R o u s a u ,  capi- 
taine, et de Marie-Joseph Benrand. 

5.  Renbe, mariée (c. Guillemot, 30 avril 1749) A Pierre-Franwis Martin de Lino, 
n6gociant A Québec. 

6. Awblique. mari6e au Port-Lajoie (fle St-Jean). le 4 mai 1757, B Michel Rouv 
seau, éc., Sr d'Orfontaine, capitaine de compagnie, fils de feu Gabriel. éc., Sr de ViUb 
jouin. capitaine, et de feu Marie-Joseph Bertrand. 

LÉONARD. Marie, fille d'Étienne et de Madeleine Debois, de St-Sauveur. diodse 
de La Rochelle. 

14nSur cette famille. v. Les pionniers de la region rrifluvienne par le P. Archange 
Godbout. pp. 19. 20. 52. (R.-I.A.) 



1 - LÉONARD, Amault, marchand bourgeois de La Rochelle, protestant, épousa 
l ' l e  29 novembre 1597, (c. Bion) Marie Vigner, et 2' le 26 novembrc 1605, (ç. Ne- 
veu) Esther Prou, laquelle fut inhumée à 75 ans, le 21 novembre 1640. L'inventaire 
des biens de feu Arnault Léonard iut dressé (gr. Tongrelou) le 7 janvier 1631, et le 
10 avril suivant sa succession fut partagée entre ses enfants et petits-enfants. 
Du premier lit étaient &us: 

1. Jean, marchand, qui n'existait plus en 1631. Il avait eu de Madeleine Gorron, 
inhumée à 60 ans, le 5 novembre 1661, a )  Suzanne, mariée 1" le 6 octobre 1647 & 
Étienne Boutaut, et 2' le 17 octobre 1655, Antoine couchet; b)  Jean, c )$ t i e~e .  

2. Etienne, qui suit. 
3. Marie, mariée A Samucl Douteau, marchand poissonnier, le 11 avril 1611. 

Elle mourut B 52 ans, et fut inhumée le 12 octobre 1642, laissant Philippe Doutault, 
marchand, et Anne Doutault, femme de Jacques Rigault, marchand (gr. Juppin, 1659). 

4. Marguerite, veuve en 1659 de Jean Guignard, marchand. Elle fut inhumée B 
68 ans le 5 novembre 1661. 

5. Suzanne, mariée 1' Jacob Poulinguer ou Polinyes, Me apothicaire, dont 
Suzanne, épouse de Jacques Bouthier, marchand, et Jacob, posthume, né le 26 octobre 
1629, b. le 30; 2" B Isaac Merilion ou Mérisson, marchand. 

6. Anne, femme de Zacharie Lardeau. Elle n'était plus en 1631, ayant eu Eether 
et Anne Lardeou. 

II - LÉONARD, Éaenne, marchand poissonnier. protestant, épouse le 26 man 
1625, Madeleine Desbois (v. ce nom) laquelle décéda à 31 ans et fut inhumée le 2 
aoOt 1637. Le 17 décembre 1649, il reçut de Pierre Hennequin, Me arquebusier, quit- 
tance d'une vente sur une maison vendue au dit Hennequin, le 4 février 1632 (gr. Ton- 
grelou). II mourut à 48 ans et fut inhumé le 4 juin 1650, laissant: 

1. Madeleine, née 14 8 mai 1627 ct b. le 9, marraine: Marie Desbois. 
2. Autre Madekiie. née le 23 juin 1632 et b. le 29, p. et m. Jean Joumeau et 

Anne Taupier. Elle épousa le 18 décembre 1659 (c. Juppin et mariage religieux 11 
janvier 1660), Jean Delaunay (v. ce nom) en présence de Marie Léonard, sa soeur, de 
Jacques Bouthier, marchacd, son cousin germain paternel à cause de Suzanne Pou- 
laingue, sa femme, de Jean Petit son cousin remué de germain B cause de Madeleine 
Brisson, sa femme, d'Eslie Desbois, son cousin germain maternel, etc. Madeleine Léo. 
nard tcsta Lc 20 aoat 1660 (gr. Juppin). 

3. Marie, canadienne, née le 17 juillet 1633 et b. le 31, p. et m. Pierre Bartoe et 
Marie Gordineau. Le 8 juillet 1664, a sur sa sainte résolution de consacrer sa n e  a u  
sauvages >, elle émet ses veux de religion chez les Hospitalières de La Rochelle. Elle 
apporte entre autres biens un demi quanier de vigie B cllc daaissée par Marguerite 
Lhoard, veuve de Jean Guignard, situé proche de Cloudoré 150, à la réserve de 200 
livres devant être payées, après son décès, à Madeleine Delaunay, sa nièce. la a n -  
dition qu'elle se fasse catholique. Le 26 f6vrier 1666, elle avait quitté les Hospitali&re8 
s pour n'avoir pu supporter leur règle et austérité *, (gr. Demontreau) et le 24 ian- 
vier 1667, elle épousait, aux Trois-Kivières, René Rémy. 

4. Étierme, né le 4 aoilt 1634, et b. le 10, p. et m. Pierre Foisseau et Marguerite 
Léonard. 

5. Josué, marchand. nC Le 25 août 1635 et b. 14 septembre. 
6. Jean, marchand. né le Ier novembre 1636 et b. le 7, p. et m. Jean Guignard et 

Renée de Landa; il épousa (c. Cherbonnier, 8 mars 1664 et mariage relisieux le 281, 
Sara Papin, fille de Jean, marchand, et de feu Judith Mercier. 

150 Ferme, commune de Nieul-suMer. 
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LEPARCQ, André, de Notre-Dame de La Rochelle, épousa Élisabeth Morisxt. 
U demeurait au Cap-Santé en 1725. Nous n'avons trouvé qu'une seule famille de œ 
nom à La Rochelle. 

LEPARCQ, Jacques (alias Jean). marchand. qui n'existait plus en 1678, eut d'Arne 
Massé: 

1. Marie, nde paroisse St-Sauveur et mariée le 24 novembre 1678 Jacques Roux, 
Mc potier d'étain, de Notre-Damede-Virson, en Aunis, fils de feu Mathurin, laboureur, 
et de Marguerite Bernard. 

2. Antoine. (il signe ïepar t ) ,  menuisier, marié à St-Barthélémi, le 7 février 1682, 
à Marie Gaschet, âgéc de 21 ans, fille de Clément, Me menuisier, et de Fransoise Fou- 
caud. 

3. Louis, dit St-Louis, canadien. marié à Québec le 6 janv. 1669 à Nicole Fla- 
mand. 

LÉPINE, Anne, née en 1637, fille de Jacques et dc Noémie Mourlon, de Petré B 
Couraille (Pointe-de-Coureilles, près dSAytré), diocèse de La Rochelle. 

LÉP~NE, Jacques de. protestant, eut de Noémie Maurlon: 
1. Jean. né le 20 février 1634 et baptisé au Temple (T) le 5 mars, p. et m. Jean 

Gaschot et Marie Guillemard. 

2. Anne, canadienne, née le 16 février 1637 et b. T 22, p. et m. Jean Seignet et 
Anne Nicolas. Elle épousa à Qudbec le 21 avril 1664, François Baucher. 

LÉPINE, Jacques, époux de Suzanne Meter, de la paroisse St-Sauveur fait b a p  
tiser Pierre à Ste-Marguerite, le 2 mars 1636. 

1 - LEROUX, Pierre, demeurant à Tasdan, paroisse d9Aytr&, fut père d'Antoine, 
qui suit. 

II- LEROUX (ou Roux), Antoine, domicilié paroisse d'Aytré (1633), puis pa- 
roisse St-NlcoIas, épousa, à Ste-Marguerite, le 24 janvier 1633, Jeanne Jais. (v. ce 
nom), de la paroisse St-Sauveur, en présence de Reué Joiry, Pierre Leroux, Salomon 
Petit, Jacques et Charles Boudot, Guillaume ïeprévost, etc. De ce mariage sont issus: 

1. Jeanne, b. à Ste-Marguerite (SM) le 6 novembre 1633, p. et m. Jean Galet et 
Jeanne lois.. 

2. Mathurine, canadienne. b. 18 mars 163j, p. et m. Charles Bardelet et Malhu- 
rine Jouary; elle épousa 1' le le 16 août 1652 (c. Audouart) GabrieI Rouleau, et 2' B 
la Ste-Famille, le 5 février 16741 (c. Vachou, 20 janvier) Martin Mercier. 

ROUX, han, Mc maçon et tailleur de pierre. qui n'était plus en 1668, eut de 
Louise Fodineau: 

1. Marguerite, née à La Rochelle et mariée à Notre-Dame à l'âge de 21 ans, le 
9 juillet 1668, à François Gilbert, tonnelier, àgé de 25 ans, natif de StChristophe en 
Aunis, fils de feu Jean, charpentier de a. grosses ieuvres r et de Jeanne Serdon. 

LESCURE, Jean, protestant, eut de Élisabeth Seguineau: 
1. Jehan, b. le 18 février 1608 (Mss Jourdan). M. de Lescure possédait le dernier 

cheval vivant qui existait à la fin du siège en 1628 (Cotin). 
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LESPINASSE, Jean, arquebusier pour le service du roi es magasins de Rochefort. 
natif de Bordeaux, veuf en sewndes noces de Charlotte Richard, épouse à Notre-Dame 
de La Rochelle, le 6 février 1674, Philippe Resnier, native de Loudun, veuve de Piene 
Resnier. Il faut pcutdtre l'identifier avec Jean de Lespinasse, arquebusier, de St-And16 
de Bordeaux. qui épouse à Québec, le 30 novembrc 1662, Jeanne Delaunay 161. Son 
contrat de maria& (gr. Audouart, 8 octobre) Le dit cepndant veuf de Louise Chan- 
terault. 

LETARDIF, Olivier, capitaine commandant de navire et commis géneral & mes- 
sieurs de la Compagnie de la Nouvelle-France, épouse à St-Banhélhi,  le 21 mai 1648, 
Barbe Aymard (v. ce nom), veuve de Gilles Michel. en présence de Noël Juchereaq 
Zacharie Cloutier, Nicolas Maquart, etc. Le 3 avril 1648. René Maheut, habitant Q u 6  
bec, transporte à Olivier Letardif, au nom et comme tuteur et curateur de Marguerite 
Niwlet, fille de feu Jean et de Marguerite Couillard, 27 l ivm,  15 sols et 7 deniers 
de rente (gr. Teuleron). 

LETRU, Suzanne, canadienne, née en 1646, fille de Michel et de Marie B d u c .  
de La Rochelle, epouse A Qutbec, le 23 août 1666, lean Cadou. Sans descendance 
wnnue. 

LI?vEsQUE, Charles, fùs de lacques et & Marie Rivet. de Notre-Dame de La 
Rochelle. 

LÉVESQUE, Jacques, Me tonnelier, demeurant paroisse Notre-Dame, eut & Ma- 
rie Rivé (v. ce nom): 

1. Jacques, morl à 20 mois, le 23 novembre 1711 et inhume I Notre-Dame (ND) 
le lendemain en présence de Jacques Rivé, son oncle. 

2. Louis, né Ie 5 mai 1712 et b. ND 8, p. et m. Louis Bremand et Marie Baudry. 
II etait tonnelier et epousa, ND 30 août 1735, Mane Dardan, fille de dehint4 Pierrc. 
paveur, cl Françoise Gilbert, en présence de Jean-Baptiste et Marie-Anne Levesque, 
ses frère et soeur, de Jacques Rive et Marie Simon, sa femme, oncle et tante, de Fran- 
çois Chabot et Jeanne Guillot, sa femme, wusin et cousine de leanne Chabot, sa cou- 
sine, de Maric Carcy sa wusine. 

3. Je-BaptiEe, cite. 
4. Marie-Anne, citee. 
5. Mario.Cstherine, née le 19 avril 1716, et b. ND 21, p. et m. Francais Uvesque 

et Catherine Clemot. 
6. Charles, canadien, ne le 4 juillet 1718 et b. ND 5. p. et m. Charles Vinet et 

Marie-Madeleine Goyer. II &pousa à Québec, le 2 juin 1753, Élisabeth Benau. veuve 
de Niwlas Champagne. 

Nonu h l &  

L É ~ Q U E ,  Maü~urh, laboureur, époux de Marie Garnier, dont lacque4 labotb 
reur à bras, demeurant au bourg de Lagard, qui &pouse à Notre-Dame, le 22 novembre 
1702, Marie Brunet, native de Nuaillt, i l le  de défunts P i e m  ei Marie louan. en pré- 
sence de Jean et de Denis Uvesque, ses fRm. 

LÉVESQUE, l e m ,  I'aînd, Me chaplicr, demeurant paroise St-Sauveur. &pousa 
1" Catherine Festiveau et 2" à Notre-Dame. le 4 juin 1709, Marguerite Gaillard. veuve 
d'Étienne Cou. 

'51 Tanguay, vol. 1, p. 173. 
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n i a i a r p a ~ p r w b u  
1. Jem, cité. 
2. Henry, marchand chapelier, mari6 ND 14 février 1711, A Marie Sollet, Iüie 

de feu Élie, marchand chapelier, et de Marie Dutertre, en présence de Jean Lévesque. 
son frère, et de Jacques Lévesque, son cousin. 

LORION, Mathurio, né en 1598 (Recens. 1667) ou 1605 (Recens. 1681). venu 
en Canada en 1658 avec Jeanne Bisette, sa troisiéme femme, et trois mes: Marie, 
Jeanne et Renée. Marie ainsi que Catherine, arrivées en 1654, étaient issues du second 
mariage de Mathurin Lorion avec Françoise Morin. 

LORION, Mathurio, laboureur. fut d'abord domicilie B Ste-Soulle. En 1647, on 
le trouve à La Font, près La Rochelle, en 1649 B Dompierre, au village des Brandes, 
où naquit sa fille, Jeanne (gr. Basset, 12 août 1663). et plus tard A La Rochelle, pa- 
roisse Notre-Dame. il y demeurait encore, rue Ste-Claire, le 8 décembre 1657. En 
o c t o b ~  1658, il était à Montréal 15% Mathurin Lorion hit marié trois fois (gr Basset, 
23 octobre 1658) 1' A N...: 2" B Françoise Morin, inhumee A Notre-Dame de La 
Rochelle le 6 novembre 1648, B I'àge de 43 ans; 3" le 2 mai 1649, B Jeanne Bizet ou 
Bisette (v. cc nom). Celle-ci, née en 1621 (Recens. 1666) ou 1626 (Recem. 1681). 
fut inhumée A la Pointe-aux-Trembles de Montréal, le 29 octobre 1698. 

Du seeond U nsquirenl: 
1. Catherine. canadienne, n6e en 1636 ou 1638 et mariée 1' (c. Closse 27 sept. 

1654 et acte religieux A Montréal, le 13 oct., avec Pierre Villain: 2" (c. du même, 18 
juin 1655 et acte religieux le 21), avec Jean Simon; 3' (c. de St-Père, k 1" janvier 
1657 et acte religieux le 9 avril), avec Nicolas Millet dit Beauceron; en& 4' le 23 no- 
vembre 1676 avec Pierre Desaiitels dit Lapointe. Fait singulier les trois premiers maris 
de Catherine Lorion trépassèrent de mort violente. le premier périt écrasC sous un 
arbre, le deuxième se noya et le troisième fut brûlé dans sa maison. 

2. Frsnçoise, sép. âgte de 5 ans B Notre-Dame de La Rochelle (NDL) le 6 dé- 
cembre 1648. 

3. Marie IS3, canadienne, née en 1642 ( (Rwns .  1667) ou 1646 (Recem. 1681). 
fut mariée (c. Basset 4 déc. 1658 et acte religieux le 9) ,  B fitienne Laire (ou Lert). dc 
Crosmière (Sarthe). 

4. Renée, inhumk NDL B L'âge de un an, le 30 novembre 1647. 

hi tmMème Ik: 
5. Marihe, h. à Dompierre-sur-Mer, le 14 décembre 1649, p. et m. And16 Gate! 

et Manhc Richard. 
6. Jeanne, née en 1651 (Recens. 1666) au village des Brandes, paroisse de Dom- 

pierre et mariée (c. Basset, 12 août 1663 et acte religieux B Montréal. le 25). avec 
Pierre Piron, 'de Malicorne (Sarthe). 

7. Pierre, sep. NDL le 20 nov. 1655. 
8. Une filie, sép. à 2 ans, NDL 8 dkembre 1657. 
9. Renée, canadienne, née en 1657 (Recens. 1666 et 1681). Elle épouse A Mont- 

réal 1" le 19 novembre 1674, Jean Delpue; 2" le 9 juillet 1691, Jean Letellier, et 3' A 
Varennes, le 8 février 1706, Jean Tifroi. 

16zV. E-Z Massicotte, Les Colons de Monrrdal. dans BRH 1927, p. 317. 
1" Tanguay lui donne pour mère Marie Barbier; son contrat de manage la dit 

o fille de Malhurin Lorion et de défunte Françoise Morin, de la paroisse de  SteSou- 
line s (SteSoulle), évêché de La Rochelle. L'acte de manage omet le nom de la mère. 



10. Jean, b. à Montréal, le 25 janvier 1660 et marié à Varennes, avec Marie- 
Anne Letellier, le 26 janvier 1697. 

11. Marie, b. à Montréal, le 25 août 1662. 

LOUBIER, Jean, Me savetier, mort à 54 ans, le 26 m a n  1668 et inhumé le 27 à 
St-Jean de La Rochelle, avait épousé Louise Boutin (v. ce nom) Laquelle lui avait apporté 
en dot 500 livres, ainsi qu'en témoigne une quittance du 15 juilict 1652 (gr. Teuleron). 

De leur mariage oaquirenl: 
1. Marguerite, b. à St-Barthélémi (SB) le 7 février 1642. p. et m. Thomas Bou- 

t h ,  tonnelier & la paroisse St-Sauveur, et Marguerite Savarit, fille de Raoul, de la 
paroisse de Cogne. Elle épousa Pierre Laroche, Me wrroyeur dont a )  Pierre Laroche, 
et b) Catherine Laroche, mariée .4 20 ans, à St-Jean le 11 janvier 1683, avec Siméon 
Hérault, marinier, natif de Hiers, âgé de 30 ans, fils de defunts Maurice, marinier et 
Jeanne Coutance. 

2. Pierre, Me savetier, b. SB 18 fév. 1643 et marié à St-Jean, le 21 juillet 1669, 
à Marie Joubert, de la paroisse StSauveur, hlle de défunts Nicolas, charpentier de 
a grosses œuvres B, et Marguerite Guérin. Leur contrat (gr. Teuleron, 17 mars précé- 
dant) fut passé en présence de Baptisic Boutin et Jacques Goujeu, wusins germains 
de I'époux, Jeanne et Élisabeth Boutin, ses cousines germaines, etc. 

3. Jeanne, b. A St-Jean (SJ) Ic 29 sept. 1644 et inhumee SJ 25 août 1653. 
4. Marie, canadienne, b. SJ 29 juillet 1646 et mariée 1" en 1666 à Simon Esnard: 

2" .4 Québec. le 9 octobre 1684, .4 Franwis Huqucrre; 3' enfin la (c. Ameau 18 juillet 
1689) à André Bonnain. 

5. Éüsaheth, b. SJ 5 janvier 1648. 
6. Jeon, b. SJ 27 déc. 1649 et inhumé SI 14 octobre 1655. 
7. Française, b. SJ 26 nov. 1651. 
8. Jeanne, inhumée SJ 24 octobre 1654. 
9. Louise, b. SJ 10 février 1656 et inhum& SJ 22 février suivant. 
10. Gaspard, b. SJ 26 août 1658, p. et m. Gaspard Boutet, procureur au sihge 

présidial de La Rochelle, et Dame Jacqueuc Mercier; inhumé à 4 ans SJ 7 juin 1663. 
Les registres protesfants mentionnent Daniel Loubié, teinturier, inhumé à 60 ans, 

le 8 novembre 1640. 

LOUPPE dit ROCHECET (Rochelais), Frao~ois, fils d'Antoine et de Marguerite 
Demaison, de St-Sauveur de La Rochelle. 

1 - LOUPPE, François, officier de Mgr le maréchal dSAyIré, lequel n'existait plus 
en 1713, eut de Madeleine Duchillon: 

1. Antoine, qui suit. 
2. l em,  Me permquier, demeurant en 1713 paroisse Notre-Dame (ND) et, en 

1714, à l'île de Ré. II épousa 1' ND 25 juillet 1713, Renée Raymond, hlle de défunts 
Georges et Jeanne Bernard, en présence d'Antoine h u p p e  et Marguerite Desmaisons, 
ses frère et belle-soeur; 2' ND 20 sept. 1714 Jeanne Dolbecq, native de La Rochelle, 
fille d'Étienne, capitaine de navire et de Suzanne Olivier. U laissa de ce dernier ma- 
riage Jeanne-Marguerite. mari& à St-Sauveur le 6 sept. 1736 à Pierre Goujard, mar- 

16.*Le conhat de 1684 ne mentionne que deux mariages, d'où nous concluons 
que Marie Loubier ne fut pas l'épouse de Pierre Girardeau, soldat, de La Rochelle, de 
qui eue eut Marie-Française, morte au berceau: Marie-Chnrlolorre, que Tanguoy (1, 269) 
lui donne encore pour enfant, était fille de Jean-René Bmno et de Marie Girardeau 
(Ibid. p. 95). 
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chand à La Rochelle, de St-Loup, en Poitou, frère de Marie Goujard, supérieure de 
i'Hôpital-g6néral de La Rochelle. 

II - LOUPPE, Antoine (signature). marchand et Me permquier, mon à 35 ans 
le 8 avril 1719 et inhumé le 9 à Notre-Dame. il avait eu de Marguerite Demaison ou 
Desmaisons: 

1. Jean, b. à St-Sauveur (SS le 4 novembre 1709. 
2. JaîquesFrançois, canadien, b. SS 26 no". 1710, le même, sans doute, que Fran- 

çois, qui épouse 1" à Chambly, le 11 août 1733, Thérèse Boyer, et 2' le le' juillet 
1748, Marie-Française Bourdeau. 

3. leanae-Prançoise, nie le 7 mars 1712, et b. ND le lendemain. 
4. François-Manrice, b. ND 24 janvier 1717. 
5. MarieJeanne, née le 8 octobre 1719 et b. N D  suivant. 

MAGNAN, Étienne, né en 1647 (Recens. 1681), fils de Pierre et de Marie Du- 
four, de St-Barthélémi de La Rochelle (c. de mariage). 

1 - MAGNAN, René, épousa Anne Chevalier, laquelle, devenue veuve convola 
en secondes noces avec Jean Guilhem. Anne Guilbem, issue de ce dernier mariage épou- 
sa Honoré Gillois, marchand mercier, demeurant à Surgères. Le 14 mars 1658 (gr. 
RaRect), elle transige avec Marie Dufour, sa belle-soeur, telativement à l'héritage 
d'Anne Chevalier, leur mère. Enfant: 

1. René, qui suit. 

I I  - MAGNAN, R e d ,  protestant, notaire et procureur postulant au comté de 
Benon, fut inhumé à 40 ans, le 13 janvier 1655, ayant eu de Marie Dufour (v. ce 
nom). 

1. René, né le 27 mars 1640 et b. le 30, p. et m. Jean Guillin et Sara Peris. Le 
8 janvier 1655. il fut mis en apprentissage par Marie Dufour, sa mère, chez Jean Pac- 
quereau, Me gantier, et fut inhumé à 18 ans, à St-Barthélémi. le 31 janvier 1659. 

2. Pierre, né le 2 janvier 1642 et b. au Temple le 5, p. et m. Jacques Franwis et 
Judith Tharay. 

3. Étienne, canadien. mari6 B Québec (c. Rageot. 8 juil. 1671) avec Élisabeth 
Migneron. 

4. Marie, b. à St-Barthélémi, 4 nov. 1654, p. et m. Messire Louis Voyneau, éc., 
Sgr du Plessis Morelaix, conseiller du roi en ses Conseils, lieutenant-général criminel 
au présidial de La Rochelle et Dlle hfarie Gresseau. Dame du Coulombier. Elle fut 
iiihumée A 3 mois, le 17 janvier 1655. 

MAHEU, René, cousin des enfants de GuiJiaume Hébert 166 et de Marguerite 
Couillard lmB, aurait été marié B La Rochelle par contrat de Jean Cherbonnier, not., le 
21 mai 1648, avec Marguerite Corriveau. Nous n'avons pas trouvé le minutier de ce 
notaire. 

1 - MALESCOT, Benoîl, laboureur, demeurant B St-Martin-de-Sanzay (Deux- 
Sèvres), en Poitou, eut de Nicole Jamin ou Jannin: 

I Mathurin, qui suit. 

II - MALESCOT (ou Malicot), Mathurin, laboureur, né A St-Martin-de-Sanzay, 
demeurant à Rompsay, paroisse de Cogne hors les murs de La Rochelle (1649), vers les 
- 

15s Archives Conodiennes. 1905, pp. LI1 et LUI. 
las Sulte, Hist., vol. II, page 80. 



Capucins (1663) et en 1671 au bourg de Lalcu, fut mari6 3 fois: 1' B Ste-Marguerite 
de La Rochelle, le 15 septembre 1631, Marie Renauldeau, fille de Mathurin et de 
Toussaine Brossani, de Notre-Dame de Cogne, en présence de Mathurin Renaudeau et 
de Gabriel Guyot: 2" vers 1640, Madeleine ou Marguerite Morin; 3' (c. Dougnet, 30 
mai 1649) Hilaire Deschamps, veuve de Jacques Regnauld, laboureur, demeurant B La 
Fond, hors les murs, fille de feu Jean, laboureur, et de Catherine Cerveau. Il a 3 en- 
fanu de sa seconde femme et elle, 2 de aon défunt mari: Louis et Penine Regnault. 

hi premier Ut naquit: 
1. Madeleine, canadienne, mariée (c. Auber. le. mars 1663 et acte religieux B 

Château-Richcr le 9 avril), avec Louise Martiiieau. 

Du second Itl: 
2. lacqueiie, née en 1641 (gr. Dougaet). 
3. Marie, inhum6e B Laleu. le 21 mars 1650, âge de 6% ans. 
4. Madelelne, b. le 18 fCvrier 1646. 

Du troIsi6me Ut: 
5. Fraosoisr, nCe le 25 juillet 1651 et b. le 30. Elle mourut B 12 ans et fut inhu- 

mCe B Notre-Dame, le 21 avril 1663. 
6. Marie, mariée B 30 ans, le 13 octobre 1671, aves Annet Soudou, âge de 28 

ans, natif de St-Maninde-Riberac en PCrigord, fils de défunts LConard, cellier, et Ca- 
lherine Roulard. 

MALESCOT, Matbudu, marie B Isabelle Marchant, Laquelle dtctda, étant veuve, 1 
B 67 ans, et fut inhumCe B Ste-Marguerite, le 8 mai 1644. I 

1 
MALOUIN (ou MAROUIN) dit St-Louis, Louis, fils de François et de Margue- 

rite Marchant, de St-Nicolas de La Rochelle. 

1 - MAROUIN, Jeau, charpentier de navires, demeurant B Conne (Cannes 7) en 
Provence, epousa Française Martin, dkéd& avant 1692, dont: 

1. Prioçol& qui suit. 

II - MAROUIN (ou MALOUIN) Fraoçois, charpentier de navires et matelot 
(1693) natif de Conne, domicilié paroisse St-Nicolas, n'existait plus en 1729. 11 avait 
&pouse le 30 juin 1692, Marie Marchandon (v. ce nom), dont: 

1. Françoiw, sép. à 4 mois le 17 dtcembre 1693. 
2. Francola, qui suit. 
3. LouieArmand, canadien, b. le 20 mars 1710, conhm6 B 17 ans en 1727 et 

marie B Québec le 3 mai 1733, B Mane-Jeanne Mireau dit Content. 

IïI - MALOUIN (ou MAROUM) Frnncol& charpentier de navira, Cpouse B St- 
Nicolas, le 15 fCvrier 1729, Française Jacqueteau, native de la méme paroisse, fdie de 
Jean, journalier et de Jeanne GuiUet. Ils eurent: 

1. François, n6 et b. le 6 septembre 1729, p. et m. Jean Jacquetteau. crocheteur. 
et Marie Marchandon, vcuve de Français Marrouin. Il fut inhume A 6 jours, le 12 
odobre. 

MARCHAND, Catherine, née en 1645. fille de Pierre et d'Andr6e Vivier, de St- 
Nicolas, diocèse de La Rochelle, epouse B Quebec, le 17 septembre 1667, Laurent Na- 
frecbon. 
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Autres famillea 

MARCHAND, Jenu, charpentier, né en 1645 (Recens. 1667), ou 1646 (Recens. 
1681). fils de Jean et de Catherine Choret, de St-Sauveur, diocese de La Rochelle. 

MARCHAND, Jean, protestant, époux au Temple de La Rochelle, le 3 mars 
1630, Mathurine Chauray, Chorré ou Chauroy. dont: 

1. Jean, canadien, marié à Québec, le 14 avril 1681, B Marie-Anne Hayot. 
2. Fm$oise, mariée à St-Sauveur. le 18 juillet 1672, à Pierre Faudoy, Me ser- 

rurier, de SI-Barthélémi. 
3. Madeleine, mariée à 27 ans, à St-Sauveur, le 7 man  1676, avec Pierre Danyau. 

MARCHAND, Pierre, fils de Pierre et de Marie Soupiran, de St-Sauveur, diocèse 
de La Rochelle 167. 

MARCHAND, Pierre, (le même peut-être que le précédent), eut pour enfants: 
1. &tienne. 
2. Pierre. 
3. Marie. 
4. Suzarme.Henrieite, mariée par contrat du 3 septembre 1752, avec Nicnlas-Si- 

mon-Marie Billaud, avocat, dont lacques-Nicolas Billaud dit Billaud-Varennes, le cé- 
lèbre révolutionnaire (Ms Gamault). 

1 - MARCHANDON, Pierre, Me maçon, fut inhumé à 68 ans, le 25 juillet 1662, 
à St-Nicolas. 11 avait eu, d'André Vivien: 

1. Pierre, né à La Rochelle. qui suit. 

I l  - MARCHANDON, Pierre. Mo maçon et tailleur de pierre, de La paroime St- 
Nicolas fut marié (c. RaEect, 26 mai 1658 et acte religieux, en juin), avec Suzanne 
Dumaine (v. ce nom), dont il eut: 

1. Arme, née le 26 sept. 1658 et b. à St-Nicolas (SN) le 27. 
2. René, b. à St-Sauveur, le l*r février 1660 (Reg. de St-Nicolas). 
3. Marie-Anne, inhumée SN 20 sept. 1663 B l'âge de 2 ans. 
4. Suzanne-Élisabeth, b. SN le? juin 1664. 
5. Caiherine, b. SN 17 octobre 1666. 
6. Marie, mariée SN 30 juin 1692, à François Marouin. 

MARCOT, Madeleine, née en 1634, fille de Mathurin et de Marie Regnault, venue 
avec son père, originaire de Laleu 158. 

MARS, Simon, marchand, né en 1631, était Québec en 1677, avec Anne Defoy 
ou de Faye, n6e en 1639. sa femme et leun enfants (cf. Recens. 1681): 

1. Anne, néc en 1659. 
2. Marie, née en 1661. 
3. Michelle, née en 1665. 
4. Simon, né en 1667. 
5. Pierre, né en 1670. 
6. Joseph, né en 1672. 
7. Louise, née en 1674. 

l a 7  Le Manurcrir 9279 de la Bibliorhèque Nolionole le dit fils de Louis, procureur 
au siège présidial de La Rochelle. 

lSR Cf. Feriand. Cours d'Histoire. . . , 1. 153. 



MARS, S i o n ,  marchand, domicilié à La Rochelle (1671), puis à QuCbec (1667). 
Le 17 avril 1671, (gr. Drouyneau) il vend à François Mars, muchand, demeurant B 
Orléans, paraisse Ste-Catherine, faisant tant pour lui que pour Marie Alleaume, sa 
femme, certains héritages, tels que spécifiés par contrat passé à Orléans, le 14 aoht 
1647, (gr. Cahauet et Bordes) entre Robert Mariette et Jacques de Faye, tous deux 
marchands bourgeois de cette ville. Le 15 mars 1677, alors qu'il habitait Québec, il 
conclut en compagnie de Paul de Faye, marchand, son beau-frére, un concordat avec 
leurs créanciers (gr. Juge). Simon M a n  épousa 1' vers 1658, probablement à Orléans, 
Anne de Faye (v. ce nom), qui fut inhumée à Québec, à 46 ans, le 4 février 1686, 
et 2" à Notre-Dame de La Rochelle, le 20 mai 1687, Marie Lehoux, âgée de 28 ans, 
fille de Hélie marchand, et d'Anne Orion, en présence de Jacques Defay et de Pierre 
lanneau, ses neveux. Simon Mars n'existait plus en 1695. 
Eofmts du premier üt: 

1. Anne. canadieme, née en 1659, épousa à Québec le 25 nov. 1680, Charles de 
Couagne, et fut inhumée A Montréal le 21 avril 1685. 

2. Marie, canadienne, née en 1661 et mariée à Québec 1' à François Rivière, 
marchand le 6 juin 1685, et 2" le 4 décembre 1692, à Paul Berry, marchand, puis 
aide-major, garde-c6le d'Aunis, dont elle était veuve en 1710 (Ms Gamault). 

3. Catherine, née en 1662, morte à 12 ans et inhumée à Notre-Dame de La Ro- 
chelle, lc 23 octobre 1674. 

4. Michelle, canadienne, née en 1665. mariée à Québec 1 "  le 3 octobre 1686, B 
Raymond Dubocq, et 2' le 28 janvier 1697, à Joseph Riverin. 

5. Simon-Michel, qui suit. 
6. Pierre, b. A St-Baiihélémi, le 15 janv. 1671, p. et m. Pierre Gailon, marchand, 

et Franwise Leborgne, femme du Sr Garbuat.  
7. loseph, b. à St-Jean-du-Perrot. le 14 juillet 1672, p. et m. Jacques de Faye et 

Aune Mars. 
8. Louise, b. à Notre-Dame, le 20 janv. 1675, p. et m. Paul Polluche et Louise 

luchereau, femme de Charles Aubert, marchand, et sép. à 24 ans, le I I  novembre 
1698. Elle avait épousé le 14 mai 1695, Etienne Besnard, marchand de la paroisse 
Sl-Barthélémi, veuf de Marguerite Bourot. 

9. Marie-Thérèse, mariée à Notre-Dame, le IO octobre 1702, à Louis Cebeau, 
marchand, natif de La Rochelle, et demeurant à St-Vivien, fils de défunts Jacques, capi- 
taine de navire, et Marguerite Javeleau. 
Du sffond ü i  naquirent: 

10. Matie, canadienne, qui Epousa à Québec, le 11 septembre 1708, Jean Jolliet 
de Mingan, et 2' le 18 avril 1735. Jean-Louis Volant d'Hautebourg. 

I I .  Aune, b. le loF m a n  1694 à Nolre-Dame, étant née du 27 février et inhumée 
à 4 ans le 15 avril 1698. 

U-MARS, Simou-Michel, marchand droguiste, mort le 16 août 1709, à 42 ans, 
et inhumé le 17 à Notre-Dame, avait épousé le 30 janvier 1690 Marie-Aune Albert, 
fille de feu Antoine, marchand. et de Marie Forton. Us eurent: 

1. Marie-Anne, b. le 7 février 1691, p. et m. Pierre Mars et Marie Forton, veuve 
d'Antoine Albert. 

2. Noël-Simon, b. le 26 février 1693, p. et m. Joseph Mars, marchand, et Marie 
Albert, femme de Jacques Grenet: probahlcment le même que Simon Mar& qui suit. 

3. Paul, b. Le 25 juillet 1695, sép. le 17 janvier 1699. 
4. Catherine, née le 29 iuin 1698 et b. le 30, p. et m. Étienne Bernard, marchand, 

et Catherine Poissel, femme de Charles de la Boucherie, conscilier du mi au siège 



EN NOUVELLE-FRANCE 161 

présidial. Elle épousa, le 4 février 1716, Pierre Mazoué, marchand, fils de Pierre, 
marchand, et de Jeanne Buffard. 

5. Marie-Anne, morte à 6 ans, le 14 novembre 1712 et inhumée le 15. 

III-MARS, Simon, avocat au conseil du roi, conseiller au conseil souverain du 
duc de Bouillon, puis avocat au parlement de Paris (1747) créa en 1775 la "Gazette 
des Tribunaux" (Mg Gamault). Il avait épousé à SI-Barthélémi, le 21 février 1724, 
Jeanne Mazoué, veuve de Pierre Pouzin, marchand. 

MARTELET, N . .  . , dont: 
1. Marguerite, née en 1630 et mariée à St-Nicolas, le 17 a001 1676 avec Jean 

Séguin, marchand, de la paroisse de Sales, âgé de 45 ans. 
2. Anne, née en 1626 et mariée en 1656 à François Lmberteau (v. ce nom). 
3. Marguerite. mariée à Sébastien Beaumont. 
4. N . .  . , mariée B Nicolas Bernard, tous deux présenls au mariage d'Anne, 

Leur belle-sœur. 

MARTELET, Renée, morte à 75 ans et sép. B SL-Nicolas, le 24 juin 1656. 

MARTIN. Les familles de ce nom étaient nombreuses à La Rochelle. 

MARTIN, Gabriel, portefaix, demeurant paroisse Notre-Dame. qui n'existait plus 
en 1631, épousa I o  Française Escuier, et 2' à Sie-Marguerite, le 16 janvier 1611, 
Marie Breton ou Bretin, laquelle était mariée, en 1631, à Nathanaël Gorrier ou Goirier, 
emballeur. 

ii eut du premier üt: 
1. Étienne, b. à Ste-Marguerite SM le 14 mars 1609. 

Et du second Ut: 
2. Marie, b. SM IS mars 1615 et mariée (c. Juppin, 24 aoùt 1631) avec Vincent 

Regnault (v. ce nom), en présence de la mère, du beau-père de la future et de Jean 
Gaufreneau, son courin germain. 

3. Jacques, b. le 24 juillet 1617. 
4. Jeao, b. le 31 mors 1619. 

MARTIh', N . . . , fut père de: 
1. Louise, mariée 1" avant 1632 à Daniel Targer (v. ce nom), 2' avant 1668 

à Pierre Roy. 
2. Marie, femme de Pierre Ferret, Dle charpentier de navires décedé avant 1668, 

dont a) Pierre Ferret, matelot, né en 1641 et marié,au Temple, le 12 février 1668, à 
Marie Morand, fille de feu Henry, marchand, et d'Elisnbeth Marie; b) filie, marinier, 
né en 1648 et marié le 8 janvier 1673, à Jeanne Pel6, â ~ é e  de 20 ans, fille de feu Jean, 
marinier, ct de Catherine Moussard, en présence d'Etienne Ferret, charpentier de 
navires demeurant à Rochefort, son frère; c) Étienne, charpentier de navires (1668); 
d)  Louise. femme, en 1668, de Girault Lafuitte. 

MARTIN, Clément et Jcanne Boyneau, sa femme, tous deux décédés en 1640 
eurent: 

1. Deuise, née au bourg de SI-Étienne-de-Brillouet (Vendée) et demeurant en 
1640 en la mais011 de Dame Perrette Pierre, veuve de Jacques Loynu, Sr de la Tami- 
gère; elle épouse (c. Juppin, 16 janvier 1640) Jean Regnauid (v. ce nom), aîsist& 
de Roland de La Rochelle, tondeur de drap et de Louise Martin, sa femme, beau-frbre 
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et soeur, Catherine Martin, femme de Jean Priauzeau, sa sœur, Michel Robin, tailleur 
d'habit, cousin à cause de sa femme. 

MARTIN, Jean, époux de Jeanne Bellion, tous deux décédés, lors du partage du 
7 juillet 1646 (61 Teuleron) entre leurs enfants: 

1. Marie, épouse de Claude Raguideau, messager de Nantes à Bordeaux. 
2. Anne. 
3. Jeanne. 

MARTIN, Jacques, drapier, époux d'Élisabeth Riche, de la paroisse St-Nicolas, eut: 
1. Jeanne, mariée A 24 ans, Ic 17 août 1653 (c. Douguet) avec Jean Botreau, 

portefaix, âgé de 22 ans, de la paroisse de Cogne, fils des défunts Mathurin et de 
Louise Gaudry, en présence de Jean et de Jacques Manin, ses frères. 

2. Jean, cité. 
3. Jacques, cité. 

MARTIN, Jacques, époux de Judith Forestier, dont: 
1. Jacques, b. le 4 janvier 1643, né du 9 novembre prktdent (E. R). 

I-MARTIN DE LINO, 15s Jean-Franqoi~ conseiller du roi, président au Conseil 
Souverain de la Nouvelle-France, eut de Catherine Nolan: 

1. Cbailes de Lino, Sr de Belmont, né à Québec en 1691, et marié à St-Banhélémi, 
le 12 août 1722. A Rose Payraud, née d'Antoine, Sr du Fief Cotret, et d'Anne Bonnin 
(Sigrent: Deiiio de Belmont, M.-A Delino). 

2. Jean-Marie de Lino de Meurier, né en 1692 et marié (Contrat Desbarres, 
8 fév. 1721) A St-Jean, le 17 fbvrier 1721, à Marie-Anne Peyrau, fille de feu Antoine 
et de Anne Bonnin, à présent femme de PierreFrançois Teuleron, Sr des Hébert, 
conseiller du roi, juge magistrat civil et criminel au siège présidial de La Rochelle. 
Signent: J.M. De Lino Demeurié, Teuleron Deshebcrt, Marianne Peyraut, Anne Benain, 
Pascaud, Suzanne Grignon. Delino De Belmont, Courval, Soullard, ROSE Peyraut, 
Marie Morincau, Perthuis, Margrite Pacaud, Rose Jourjou, Marie Panier, Parcaud, 
Morineau des Marchais. 

MARTINIER. Une seule famille de cc nom existait A La Rochelle au commen- 
cement du XVlIe siècle. 

1 - MARTINIER, N . . . , fut père de: 
1. Élie qui suit. 
2. René, présent au mariage d'Étienne, son neveu. 

II -MARTïNIER. Éu~, fut père d'Étienne qui suit. 

III -MARllNlER, Étienne, laboureur, demeurant au lieu des Brandes, paroisse 
de Dompierre, épousa à Ste-Marguerite de La Rochelle, le 5 mai 1612, Julienne Lemay, 
native de St-Georges, en Poitou, fille de feu Jean et de Julienne Duret. Ils eurent: 

1. Étienne, b. le 21 mars 1613, p. et m. Mathurin Delacourt et Perrine Lamy. 
2. Marie, b. le 17 mars 1614, p. et m. Cjuillaume Arondeau et Sara Aubert: et 

peut-être. 
3.  Catherine, marite vers 1634. A Françi~is Tmteau (v. se nom). 

1 -MAUDET, Nicobs, laboureur qui n'existait plus le 12 avril 1627, habitait 
à La Fond, paroisse Notre-Damc. ii avait épousé Françoise Cassard. qui lui donna: 

169 Cf. Mémoires de 10 SGCF., vol. V ,  p. 58. 
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1. Jean, qui suit. 
2. Étienne, b. à Ste-Marguerite (SM) le 14 avril 1613. 
3. Marguerite. b. SM 29 mars 1615. 
4. Autre Jean, b. SM 30 octobre 1617. 

II -MAUDET, Jean. laboureur, fils du précédent. demeurant également à La 
Pond, n'existait plus Le ler novembre 1653. Il avait épousé B Ste-Marguerite le 14 
janvier 1627, Jeanne Troyne, iüle de feu Guillaume el de Mane Séguin. Un partage 
& leurs biens se fit entre Leurs héritiers en novembre 1656 et de nouveau le 16 juillet 
1671 (rr  Savin). Enfants: 

1. Louis, tonnelier, b. à Ste-Marguerite (SM) 4 oct. 1630, iut marié (c. Juppin, 
le' nov. 1653) A An&& Richard, nalive de La Fond, fille de Jacques et de feu Andrée 
Boucher. Le futur est assisté de Denis Rochery, cousin remué de germain paternel, 
de Pierre Bertheau, marchand, cousin B cause de Françoise Mallet, sa femme. De ce 
mariage est issue: Marie-Anne Maudet. 

2. Marie, b. SM 21 mai 1633 et inhumée à St-Sauveur, le 19 fevrier 1695. Elle 
avait été mariée (c. Cherbonnier, 2 janv. 1655) avec Claude Allemand (v. ce nom) 
en présence de Louis Maudet, marchand, demeurant à La Rochelle, son frère, Piern 
Bretault. Me tourneur en bois, son cousin B cause de Françoise Mallet. sa femme, 
Éliaî Dcslis, marchand, cousin à cause de Françoise Mallet, sa femme, Denis Rochois, 
laboureur demeurant à La Fond, cousin remué de germain, Jacques Richard, jardinier, 
demeurant au dit lieu, cousin par alliance. 

Noms isoI6s 

MAUDET, Marie. fille de feu Liet et de Catherine Ragueneau, épouse à Ste- 
Marguerite, le 18 février 1615, Jacques Petit, marchand, fils de défunts Pierre et 
Madeleine Vinallet. 

MAUDET, Jeau, épouse au Temple protestant le 28 janvier 16% Susanne Pasquier. 

MAZOUE, Marie, née en 1644, fille d'Étienne et de Marie Merand. de Notn-  
Dame de Copne, diocèse de La Rochelle. 

1- MAZOUEQ Clsude, protestant, marchand et "hbte du logis où prend pour 
enseigne La Fontaine", rue du Minage, avait été marié 2 fois. 1" Marie Boucher; 
2" le le, mai 1625 A Ester Guillonneau, laquelle devenue veuve fit un accord (sr. 
Juppin, 4 oct, 1630, avec Ics enEants de son défunt mari concernant une "pièce de 
jeune plante" sise à Périgny, acquise par celui-ci le 4 février 1624. Esther Guillonneau 
mourut à 68 ans et fut inhumée le 8 août 1645. 
Du premier lit sont issus: 

1. Étienne, qui suit. 
2. han. aui suivra. . . 
3. Samuel. 
4. Jeanne, née le 2 avril 1614 et b. au Temple (T) le 6. Elle fut mari& (c 

Juppin, 19 mai 1635) avec Jean Gearget. marchand poilier, natif de La Rochelle et 
y demeurant, fils de Mardochée, marchand, et de Sara Foureslier. Jeanne Mazoué 
fut inhumée à 40 ans, le 6 décembre 1653. Elle laissait: a )  Madoch6 Georget, mar- 
chand poilier; b) Étienne Georget, marchand poilicr, époux d'clisabeth Lebreton; 
c)  Héüe Georget, marchand poilier, marié (c. Savin, 19 avril 1670) avec Suzanne 
Guyot, fille de feu Jean, marchand boulanger, et d'Éléonore Bienvenu, en présence 
des €rires du futur, de Jean Mazouer, marchand, son oncle maternel, de Pierre POO- 



teneau et Etienrie Orgeron, marchands, ayant le germain sur le dit futur, Étienne Sara 
et Marie Marouer, ses cousin et cousines germaines. Abraham et Isaac Boucher, père 
et fils, marchands cordiers, demeurant au faubourg du Port, ville de Niort, cousins 
remués de germains, etc. 

6. Marie, née le 19 et b. T 25 d k .  1616. 
7. Madeleine, née le 20 et b. T 24 fév. 1619. 

II-MAZOUÉ, Étienne, protestant, marchand et "hôte du logis où pend pour 
enseigne La Coste de balenne" rue du Minage el aussi "du lobris où pend pour cnscigne 
la Fleur de Lys" (1642). Il aliéna le premier de ces logis (c. Iuppin 14 déc. 1641) 
en faveur de Jean Gobert, SI de Chouppes et de la maison noble du Bois, qui la lui 
retrocéda lc 31 mars 1642. Le 4 février 1644, A litre de fermier du minage, il fait 
enregistrer, par le notaire Michelon, sa déposition contre Berthomé Vallke, marchand 
minotier, Etienne Mawué mourut à 51 ans et fut inhumé au Temple Le 16 dkcemhre 
1652. L'inventaire de ses meubles fut dressé (Kr. Lefebvre, 15 déc. 1652) la requête 
de la veuve du défunt de Jean Mawué. son frère, d'Isaac Bussy, Me cordier, cousin 
gemain des enfants du défunt et de Jean Hubcrt, Me cordonnier, leur cousin. ii avait 
épousé, en premières noces le 2 avril 1623. Jeanne Tirre, et en secondes noces, le 
19 juillet 1626, Marie Merand (v. ce nom). inhumée à 58 ans le 22 mai 1661. 
De ce mariage naquirent: 

1. Jeanne, née le 10 juillet 1632 et b. le 27 suivant au Temple (T), p. et m. 
Philippe Francbard et Jeanne Mawué. Elle épousa (e. Savin, 25 juillet 1666 et acle 
religieux à Notre-Dame, le 24 novembre) Charles Petit, notif de St-Benoît au diocèse 
de Lisieux en Normandie, fils de feu Hélie, marchand, et de Française Cécire. en 
présence de Ieau Mawué, son oncle, d'Étienne, Sera et Marie Mamué, enfants du dit 
Jean. Jeanne Mazoué, femme de Charles Petit, M' cabaretier, fut inhumé le 27 mai 
1668. 

2. Ester, née le 30 septembre 1633 et b. T 2 oct. p. et m. Jean Gobert et Ester 
Guillonneau. Elle fut inhumée 26 aiis, T 20 awil 1661. 

3. Ébabetb, née le 16 février 1636 et b. T 19. p. et m. Jacques Mansel et 
Élisabeth Ravillon; sep. à 22 ans, T 26 octobrc 1658. 

4. Étienne, né le 31 mars 1637 et b. T 12 avril, p. et m. Pierre Daguenet et Renée 
Alexandre. 

5. Daniel, né le 25 juillet 1640 et b. T 29, p. et m. Daniel Chasteau el Marie 
Flacquemeslé. 

6. Jean, né le 18 août 1642 et b. T. 24, p. et m. Jean Forget et Catherine Guil- 
lonneau. 

7. Marie, canadienne, née le 3 décembre 1643 et b. T, 8. p. et m. Jean Hubert 
et Sara Robion. Elle épousa à Québec, le 23 juillet 1663, Louis Garnaud, dont post4rité. 

Il-MAZOUÉ, Jean, frère du précédent, marchand protestant, demeurant nie 
du Palais, paroisse St-Barthélémi, épousa, le 18 juillet 1632, au Temple de La Rochelle, 
Hélèce Rcnou, qui fut inhumée A 43 ans, le 30 septembre 1659. Enfants: 

1. Suzanne, née le 18 août 1635 et b. T 25; inhumée B 46 ans, le 30 décembre 
1678. 

2. Marie, née le 13 mai 1640 et b. T 20. Elle fut mariée (c. Rabusson, 18 janvier 
1672) avec Michel Doscher, demeurant nie du Palais, paroisse St-Barthélémi en prG 
sence de Suzanne, Sara et Jeanne Mazoué, ses sœurs, Btienne Hulin, cousin rcmué 
de germain paternel, François Hulin, cousin paternel. David Poupin, cousin A causc de 
Madeleine Hullin, sa femme, Moyse Bussy et Josué Guischard, A cause de Marie 
Bussy, ses cousins temuCs de germain paternels etc. 
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3. Sara, citée. 
4. leanne. citée. 
5. Étierne, marchand, marié à 32 ans (c. Rabusson, 13 janv. 1675 et acte reli- 

gieux au Temple, le 16) avec Suzanne Doscher, âgée de 32 ans, fille de défunts 
Michel, marchand, et Marie Robert, en présence de Jacob Mancel et Etienne Georget, 
marchands, cousins de l'époux. 

MEIGNER (ou MEIGNER),  v. MIGNIER. 

MELOCHE, Francois, né en 1674, fils de François et de Marie Bloquin, de Notre- 
Dame de Cogne, diocèse de La RocheUe. 

MELOCHE, b n s o u ,  père, ne laissa qu'une fille de son premier mariage avec 
Marie Pelloquin, ainsi qu'en témoigne son contrat de mariage de 1663. François 
Meloche. iüs, a dfi naître du second mariage contracté en 1663. 

1 - MELOCHE, N . . . , probablement domicilié au Bourdet (Deux Sèvres) fut 
père de: 

1. Fransolg qui suit. 
2. Hilaire, femme en 1663 de Michel Morin, Me maçon et tailleur de pierre, 

demeurant à La Roche-Ainard 180, en Saintonge. 
3. Madeleine, épouse de Gabriel Laydet, hle sargettier à La Rochelle morte à 

80 ans, le 30 juillet 1711 et inhumée le Lendemain à Notre-Dame (ND) en préscncc 
de Gabriel Gautreau. Jacques Bonneteau et Antoine Yvemeau, ses neveux. 

4. Anne, morte, veuve de Iean Cottron, Le 7 juin 1687, âgée de 50 ans et sép. 
ND lendemain. 
Peut-être aussi: 

5. Marguerite, femme de Simon Pelloquin, cabaretier. Elle mourut veuve, le 
28 novembre 1716, à I'âgc de 82 ana, et fu t  inhumée ND lendemain. 

II -MELOCHE, F ranso i~  marchand demeurant au bourg du Bourdet en Sain- 
tonge (1663), puis voiturier au bourg de Fontenay I'Abbatu (Pantenet, Char.-Inf.) 
n'elistait plus en 1701. 11 épousa en premières noces Marie Pelloquin et, eii sccondcs 
noces (contrat Savin, 14 avril 1663) Thérèse Hemu (v. ce nom), en présence de 
Michel Morin et Gabriel Laydet, beaux-frkres du futur et d'Anne Meloche, sa sreur. 

Du premier iit naquit 
1. Marie, âgée de 6 ans en 1663. 

Du second üt: 

2. Frmçoise, nie au bourg de Fontenay-I'Abbatu (FA) et mariée à St-Sauveur, 
le 6 février 1690, à Alexis Bronard, laboureur, natif du bourg de Marennes, en 
Poitou, et demeurant au bourg de Salles, fils de feu Me Louis, serpent royal, et de 
MicheUe Millet. 

3. François, canadien, né vers 1674 et marié à Montrkal, le 25 octobre 1700, 
à Marie Mouflet dit Champagne. 

4. Renée, née FA et mariée en 1701 à St-Nicolas de La Rochelle Antoine 
Yvemeau. 

5. Marie, nbe FA mariée A St-Buthélémi, le 15 juillet 1704. à Jacques Bonnot- 
teau. journalier, natif de Luçon, fils de Louis, tailleur d'habit, et de Jeanne Benin. 

6. Louis, mort B 7 ans, Ie 12 juin 1687 et inhume ND 13. 

'60 La Roche-Ainard ou Esnard, B une lieue de Fontenay-I'Ahattu. 



MELON, Paul, protestam capitaine de navire. de prdsent B La Rochelle, sur le 
point de faire un voyage en mer. tesle. le 27 dkembre 1668, en faveur d'Esther 
Legrand, sa mére, (m. Teuleron). 

MESNARD, l em ,  Me plastreur, demeurant paroisse St-Jean, fut inbumé B 60 ans, 
le 20 janvier 1662. 11 avait h é  marié 2 fois, 1' avec Marguerite Duquet (v. ce nom) 
et 2" avec Marie Letnit ou Dutrud, laquciie mourut à 45 ans, le 17 mai 1663. et iut 
inhumée le 18. Ils laissaient du premier Lit: 

1. Étlennette (parfois Thoinene) b. B St-Jean de La Rochelle (SI) k 14 dé- 
cembre 1637, p. et m. Étienne Dupuy et Étiennette Caillau. Elle épousa 1" Jean 
Ragau, Mu boulanger, qui t a t a  par devant Ralïect, not., le 29 mars 1661, en faveur 
de res 2 enfants: Plern, âge de 2% ans; An&, âgé de 17 mois. L'un et l'autre mou- 
rurent a bas âge, le premier iut inbumé ic 10 mars 1663 et le second, le 18 décembre 
1661. Jean Ragau, ayant et6 inhume B 26 ans, le 13 mai 1662, sa  veuve wnvola en 
secondes, par wntrat de Teuleron. du 23 août 1662, avec Louis Griveau (v. ce nom), 
en présence de Marguerite Mesnard, sa sœur, et de Louis Baubet, Me wutelier, mn 
oncle maternel. 

2. Jeau, sep. à 10 jours, SJ 20 decembre 1638. 
3. Mqmerite, mariée (contrat Teulemn, 17 juin 1663) avec P i e m  Quartier, 

marchand boucher, natif de La Rochelle, füs de feu Mathwin, marchand boucher. 
et de N . .  . Vivant, en présence de Marguerite Mapard,  veuve de Mathurin Seguin, 
sa tante, de h u i s  Bobct, wutdier, son oncle, de Jean Bibard, baraseur, aussi son 
oncle, et de Catherine Mayoard, sa sœur. 

4. Andrd. &p. SSI 30 novembre 1642. 
5. Catherine, citée. 

MESNARD, Bsibe, nbe en 1653, hlle de R e d  et de Judith VeiUon, de La Rochelle. 
1 -&NARD, Piene, charpntier demeurant B Rompsay, eut de Louise Trinelle: 
1. Rend, b. à Ste-Marguerite, le 23 femer 1612, p. et m. Rene Béraud, laboureur, 

de Rompsay, et Marie Laurent 
Peut-être le suivant: 

II-&NARD, Red ,  tailleur d'habit, epousa h Notre-Dame, le 9 juillet 1636, 
Judith Veillon (v. ce nom), veuve en présence de Nicolas Petit, sergent royal et de 
N . .  . Macault. Us eurent an moins: 

1. Barbe, canadienne, mariée à StuFamille, ne d'Orléans, le 26 août 1669, B 
Antoine Vermet. 

MERAND, André, marchand hôtelier, inhumé au Temple, B 63 ans, le 30 mars 
1639, avait eu de Marie Gamin: 

1. Marle, née le 21 septembre 1603 el b. T 28, p. et m. David Gendre et Marie 
Fromentin. Elle epousa, le 19 juillet 1626, etienne Mazoue (v. ce nom); et peut-ûre 
aussi 

2. Françoiq marié T 20 juillet 1620 à Malhurine Caillhre. 

MÉTAYER, Suzanne, née en 1664 ou 1666, a l e  de Français et de Françnise 
Charos de St-Barthélemi, diocèse de La Rochelle, épouse B Québec 1' Philippe Dion 
dit des Lawiers, le 13 novembre 1683, 2" Guillaume Dupont, le 30 juin 1693, enfin 
B St-Nicolas, le 7 février 1717, Frangois Fréchet 

Plusieurs chefs de famille du nom de Françnis Métayer existaient B La Rochelle 
au XVIIe sikle: 
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MÉTAYER, François, protestant, eut de Jacquette Janvier: 
1. Élirobeth. née le 3 juin 1640 et b. le 14. 
2. Amie, née le 28 septembre 1644 et b. le 10 octobre. 

MÉTAYER, François, Me menuisier, épousa A St-Nicolas le 19 novembre 1662, 
Catherine Pineau dont il eut: 

1. François, b. B SB le 16 juin 1664. 
2. Ma&, b. le 27 juin 1666. 

~~ÉTAYER,  Françols, Me menuisier, époux de Louise Tardy ou Tardivet donk 
1. Lonise, mariée B St-Sauveur, le 22 janvier 1679, avec Jean Belamy, natif de 

St-Pierre #Aumagne, en Saintonge, fils de Jcao, laboureur, et de Marguerite Soullart. 
2. Renée, mariée le 21 août 1684, avec Guillaume Argodu, menuisier, fils de 

feu Hervé et de Jeanne Arbail. 

MTIVIER, Jacques, maçon, rép. sans alliance à Montréal, le 23 novembre 1659. 
II s'était engagé pour aller s e ~ r  B Montréal, le 8 juin précédent (P. Demontnau). 

MEUNlERL61 (dit Laframboise), klim, né en 1647 (Recens 1667 et 16811, 
fils de feu Jean et de Jacquette Gouron, de Notre-Damede-Cogne (acte de mariage), 
tpouse  à Québec. le 9 septembre 1670, Louise Fra t ,  dont derendanm. 

Plusieurs Jean Meusnier habitaient La Rochelle. 

MUNTER, Jean, contracte mariage le 3 mars 1627 (W. Juppin) avec Marie Tirant. 

MEUNlFX, Jean, Me brodeur, fils de feu Gaspard et de Madeleine Hhlie, épouse 
B St-Barthélémi, le 30 janvier 1634, Anloinette Cop, filie de Michel iecop et de feu 
Marthe de La Rave. 

MENIER, Jean, fils de Jean, est inhumé à 13 ans, A St-Banhélémi, le 18 novembre 
1651. ayant été tué la veille. 

MEUNEFt, Jean, suise de nation, est inhumé au Temple le I I  octobre 1661, 
à l'ige de 40 ans. 

MEURS, François, navigateur, fils de Jean et de Jeanne Glaudine, de StSauvenr, 
diocèse de La RocheUe, épouse à Québec, le 8 aoet 1763, Angélique Lépine. 

Le seul Meurs rencontré à La Rochelle est le suivant: 
MEURS, Jean, demeurant B SISaturnin-dn-Bois, en Aunis, eut de Catherine 

Izambert, Caiherine, qui épousa B St-Barthélémi, le 28 fbvrier 1702, René Nerault, 
charretier, du lieu de Thert, paroisse de St-leande-Liversay, Ns dc feu Jacqucs et 
de Jeanne Pochon. 

MICHEL (dit Taillon ou Le Tardif), Olivier, n t  en 1644 (Rcccns. 1667 ou 1651 
(Remns 1681), fils de Gilles et de Barbe (Ménard Aymard). 

Le vrai nom de baptême d'olivier Michel était Étienne, ainsi qu'en tkmoigne le 
testament de son père II adopta le nom d'olivier en considCration de son beau-père 
Olivier Le Tardif et de son frère jumeau Olivier Michel, mort au berceau. 

141 Vaxiations: Meunier. Menier, Munier, etc. 



MICHEL, Gille, Me tailleur d'habit, domicilié paroisse St-Barthklhi, testa par 
devant Teuleron, le 10 aoiit 1647, ct sa veuve Barbe Aymard ou Esmard (v. ce nom), 
convola en seconder noces, le 21 mai 1648, avec Olivier Lc Tardif (v. ce nom). En- 
fants: 

1. Antoioe, b. A St-Barthllérni 162, le 14 janvier 1642, p. et m. Antoine Lurin, 
Me tailleur d'habit, de Niort, et Dlle Catherine Desjardins, fille de Guillaume et de 
Catherine Ferrand; mort en bas âge. 

2. Marie, b. à St-Barthdémi (SB le 19 novembre 1643, p. et m. Étienne Guillon 
et Dlle Marie Joubert; m o m  enfant. 

3. Étienne. canadien, b. SB 2 décembre 1645, p. et m. Étienne de Mourron, mar- 
chand, et Marie Afhat, femme du Sr Taulier, M c  chirurgien. II épousa au Châtcau- 
Richer, k 24 novembre 1671, sous le nom d'olivier, Madeleine Cochon; nombreuse 
postérité. 

4. OUvier, jumeau du précédent, b. le même jour, p .et m. Olivier Lc Tardif, 
commis de MM. de la Compagnie de la Nouvelle-France. et Marguerite de La Fitte, 
femme de Frs Denys; inhumé le 5 suivant. 

5. Jeanne, b. SB 21 février 1647, p. et m. Noël Juchereau, a intendant des d a i -  
res de Cenadas., et Jeanne Truchot, femme de lean Roy, marchand, inhumle à 4 
mois, le 15 juin 1647. 

MICHEL, Louis, canadien, fils de Jcan et de Simone Rocher, de St-Jean, diocèse 
de La  Rochelle, épouse au Château-Richer, Ic 19 janvier 1690, Marie-Madeleine Co- 
chon. 

FamiUes du même nom 

MICHEL, Louis, serait peut-etre parent du précldent, et originaire de Nion. On 
trouve A La Rocbelle: 

MICHEL, Jean, marinier, inhum6 à St-lean, le 8 mars 1686, A l'âge de 64 ans. 

MICHEL, Charlotte, native de Villeneuve-la-Comtesse; en Poitou, fille de feu Ican, 
laboureur ct de Catherine Vicn, qui épouse, St-lean, le 3 octobre 1668, Antoine T h e  
mas, Mc tailleur d'habit. natif de Gençay (Vienne) en Poitou, fils de feu François, la- 
boureur, et de Catherine Guillet. 

MIGNIER, N.. . , de Fontenay-leComte (VendLe) eut quatre enfants, qui par- 
tagèrent, le 18 mai 1656 (gr. Ferrand) de la baronnie d'Aulnay, les domaines & cux 
lchus par le Idpas de leurs père et mère. Ce sont: 

1. l em,  Sr de Clousy, marchand, demeurant à Villeneufve, paroisse de Velluire en 
Poitou, présent au contrat de mariage de Catherine Cailleteau, sa nièce (gr. Savin, 26 
m a n  1654.) ïis eut pour fils: Jean, marchand A Fontenay. 

2. Suzme ,  femme de Lancilot Levesque, lequd n'cxistait plus en 1656, dont: 
a )  Joseph, marchand à Fontenay; b) Fraocois; et c)  Catherine. 

3. Française, marike en 1631, Thmdore Cailteau (v. ce nom). 
4. Claire, épouse d'Antoine Garry ou Gahory, imprimeur et marchand libraire 

domiciliée à La Rochelle, laquelle liant veuve, adresse une sommation à Ican Caille- 
teau, son neveu, le 5 janvier 1658 (gr. Michelon). 

Nom ho16 
MIGNER, Jacques, tiaeran, mort & 54 ans et inhumé B Notre-Dame de La Ro- 

chelle le 8 octobre 1659. 

lez r par défaut der clefs de la dite église (St-Banhélémi) qu'avait le sacIistain B. 
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MIGNON, Jeanne, canadienne, néc en 1636, iüle de François et de Marie Bélan- 
ger, de St-Sauveur de La Rochelle, épouse A Québec, Le 10 novembre 1652, lean Guay 
ou Guiet. dont descendance. 

MIREAU 183 (dit La Bouteille) Mathieu, fi19 de Louis et d'Anne Rouillard, de 
Notre-Dame-de-Cogne (contrat de manage). 

MIRAUD (ou Amirault), Louis, laboureur (1671) et voiturier, demeurant pa- 
roisse Notre-Dame, n'existai1 plus en 1688. Il  avait épousé le 3 février 1659, Anne 
Rouillard, en présence de Jacques Rouillard. Enfants: 

1. Joseph, inhumé à 5 jours, k 30 décembre 1659 à Notre-Dame (ND). 
2. Aooe, inhumée à 5 ans (ND) 23 octobre 1671. 
3. Marguerite, mariée .h 22 ans, ND 26 juin 1688, avec Jean VaUeau, Me maçon. 

veuf de Judith Audouin. 
4. Maihieu, canadien, marié (Conrrat Rageot) 5 juin 1695 et acte religieux h Lo- 

rette le 5 ju~le t ) ,  avec Angélique Content, fiUe de Etienne. 

AMIREAU, Fraoçoia, cousin germain du précédent charpentier de r grosses œu- 
vres B, 619 de René, bottier demeurant au bourg du Tillou (Deux-Sèvres), près Chef- 
Boutonne, et de Catherine Texier, se marie (contrat Savio, 20 jan. 1660) avec Anne 
Coupperie, fille de défunt lean, Me chapelier, et de Marie Tharay. 

MOCQUET, N . . . , fut pCre de: 
1. Jacqueite, épouse de Jean Gaborit, sergent royal, demeurant proche la Place 

du Château, morte A 62 ans et inhumée à Notre-Dame de La Rochelle le 8 févncr 
1664. Us eurent: Suzanne, mariée (contrat Demontreau, 26 nov. 1662) avec lean 
Tuüet, tailleur d'habit, natif d'Aigrefeuille, fils de Jean et de Marie Fauriou. La future 
est assistec de ses père et mère, de Anne Mocquet veuve de Pierre Sollongue, tante ma- 
ternelle, de Mane Mocquet. veuve de Jean Anceau, aussi tante maternelle, de Simon 
Hilaireau, huissier, cousin germain maternel et de Vincent Mocquet, praticien, cousin 
germain maternel. 

2. Arne, nte en 1607 épous  de Pierre Sollongue (ou Soulogne), Me cordonnier, 
inhumée, veuve, à Notre-Dame, le 16 février 1679, en prCsence de Barthélémi et Jean, 
ses fils. 

3. Marie, mariée I o  ?L Jean Anceau (v. ce nom) et 2" (contrat Drouyneau, 14 
no". 1665 avec le Sr Pierre Prebais, Me teinturier, en présence de Jean Gaborit, son 
beau-frère, de Thomas Garnier, son neveu à cause de Marie Hiiaireau, sa femme, etc. 
ït même jour elle fait dresser un inventaire des meubles et obligations qui se trou- 
vent tant en sa maison de La Rochelle qu'au Lieu de Luché, paroisse de St-lean-dc- 
Liversay (Char.-Inf.). 

Noms bol& 

MOQUAY, Marie, épouse à St-Barthélémi, le 12 juillet 1660, Philibert de Narp. 
marchand. 

MOCQUAY, Élie, procureur au presidial de La Rochelie, dont la veuve Rachel 
Targer teste le 2 juillet 1668 (gr. Teulemn). 

MOISAN, Françoiw, née en 1642 (Recens. 1667) ou 1646 (Recens. 1681), filie 
d'Abel et de Marie Sinotte, de ia Rochelle. 

183 Variations: Miraud, Amirault, Mirault, Amireau. etc. 



170 ÉMICRATION ROCHELAISE 

1 - MOISAN, Mitbnrio, demeurant ail Château-d'Oléron, et Marie Bninet, sa 
femme, tous deux dbcédés en 1627, eurent: 

1. Anne, née au Château-d'Oléron et mariée le 18 juillet 1627 (contrat Bonnin) 
avec Jacques Baudcy, marinier. veuf de Marie Cassemin, et fils de David Baudry, ma- 
rinier, et d'Anne Chanttt. La iutux est assistée d'Anne Pagob veuve de Jean Souri- 
ceau, charpentier & e groses ( E U Y ~ S I ,  sa cousine germaine; ce mariage devait Bue 
célébré dans l'6glisc réformée, et pu t i t r e :  

2. Mathurlq qui suit. 

II - MOISAN, Matburin, dpoux de Jeanne Coustu laquelle n'existait plus en 
1642 eut: 

1. Abel, qui suit. 

U1 - MOISAN. Abe4 laboureur A bras demeurant à St-BarthéIfmi (1642), puis 
jardinier, domiciliée A La Fond (1658). épousa 1" à St-Barth6lémi le 23 janvier 1642, 
Marie Simiot, (Y. ce nom) et 2' A Notre-Dame, le 3 m m  1658, Marie du Guat ou du 
Gal. 
Du premier Lit naquirent: 

1. Fiansoie, canadienne, mariée A Montréal, le 28 novembre 1663, A Antoine 
Brunet (v. ce nom). 

2. Charles, b. à St-Barthélémi, le 13 décembre 1643, p. et m. Charles Bernard, 
materot, el Marguerite Boutin. femme de Jacques Gouin, bariller. 

MOITIÉ, Marguerite, née en 1648 ou 1651 (Recens. 1681) et Citberine née en 
1650 (Recens. 1666), a les  de Jacques, sergent royal, et & Française Langevin, de 
Ste-Marguerite de La Rochelle. 

MOïiïER (ou Moytier), Jacques, huissier. demcurant Place du Chiteau, paroisse 
de Cogne, épousa Franwise Langevin, inhumée A St-Barthélfmi, Le 28 janvier 1652. 
Ils eurent: 

1. Laurent, b. A Ste-Marguerite le le?  avrü 1640, p. et m. Laurent Detainiys. re- 
ceveur des menus droits de La Rochelle, et Madeleine Mondot. 

2. MarperlB canadimne, mariée (contrat Duquet 7 oa .  1663 et acte religieux au 
Château-Richer le 25 ombre )  avec Élie-Joseph Gautier füs dc Samuel et d'Hélène 
Gourlatine. 

3. Catherine canadienne b. à St-Barthélémi le 14 juin 1649, p. el m. Pierre Bé- 
rard, Me tonnelier, et Marguerite Langevin. Elle épousa 1" à Montréal (19 mars 1667) 
Désiré Viger, et 2' à Boucherville (22 novembre 1688) Jean Poirier. Marguerite Lan- 
gevin (citée) décéda A 50 ans, Place du Château, et fut inhumée le 13 fkvrier 1663. 

MONTENU, Louls, canadien. né en 1651 (Recens. 1681). fils de Jacques et de 
Suzanne Arrière. de La Rochelle, fut marié (contrat Duquet, 5 nov. 1685) avec Mi- 
cheue Ouinvillc, veuve de Michel Lunay, et décéda sans enfant. 

MONTMESNU, Gulaumel", né en 1662, fils de René et Marguerite Viedon 
(ou Vredin), contracta mariage (gr. Vachon) la 8 fkvrier 1688 (acte religieux A St- 
Jean, ile d<Odéans, le 25) en présence de ïhomas (Pierre) Lamy, époux de Renée 
Momminy, son beau-frère. 

MONIMESNU (ou MONMlNY), v. PICARD. 

184Tanguay lui donne A tort une sœur mariée A Noël Larose. (Cf. Rose.) 
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MOQUILLION, Charles, canadien, charpentier de navires, 13s de Charles et dc 
Jeanne Erignon, de St-Nicolas de La Rochelle, &pouse A Québec, le 2 février 1750, 
Marie-Louise Gagné. 

MOREAU. Nombreum familles de ce nom à La Rochelle. 

1 - MOREAU, Pierre. marinier, et Fran~oise Bourault, sa femme, n'étaient plus 
Le 25 février 1669, ayant eu: 

1. Charles, qui suit. 

11 - MOREAU, Charles, marinier, P s  du précédent, naquit La Rocbelle en 
1642 et &pousa Noire-Dame, le 25 février 1669, Anne Cbanvoy (v. ce nom). Ils 
eurent: 

1. Madeleine, née en 1670 et mariée en 1689, A Louis Bazil (v. ce nom). 

MOREAU, Plerre, epom de Marie Gasteau, dont: 

MOREAU, Plerre, époux d'Arne Merlet, dont: 
1. Pierre, né le 6 et b. le 13 juin 1634 (ER). 

MOREAU, Pierre, époux de Marie Gasteau, dont: 
1. Jeanne, née le 20, b. 29 août 1638 (ER). 
2. Jean, né le 26 avril, b. le 1" mai 1640, etc. 

MOREAU, Étienne, époux de Marie Gerv.4, dont: 
1. Pierre, né le 15, b le 19 septembre 1638 (ER). 

MOREAU, $opme, époux de Suzanne F . .  . dont: 
1. Suzanne, née le 16, b. le 21 février 1640 (ER). 

MOREAU, Jonas, époux de Sapience Brumaud, dont: 
1. Françolse, née le 13, b. le 3 septembre 1640 (ER). 

MOREAU, Mathieu, époux de Marie de La Pierre, dont: 
1. Paul, né 29 février, b. 4 mars 1640 (ER). 

MOREAU, Pierre, époux de Anne Aubougneau, dont: 
1. Pierre, né le 30 octobre, b. le 4 nov. 1640 (ER). 

MOREAU, Pierre, né en 1643, de La Rocbelle, mort sans alliance A Mantr6al ei. 
1661. 

MOREAU, Pierre, s'était engagé A Mademoiselle Mance, le 21 juin 1659 (gr. 
Demontreau). 

MORIN, Française, canadienne. fille dc Jean et de Jeanne Desnoueta. de St-Jean- 
du-Perrot, épousa à Québec, 1" le 17 août 1647, Antoine Pelletier, et 2' le 28 janvier 
1648, Étienne Dumay, dont descendance. 

MORIN, Henrl, marchand, né en 1728, fils de Pierre et de Marguerite Lacoste, dc 
St-Sauveur de La Rochelle. 

MORIN, famille d'ascendance protesrante. Les parents se marièrent saas douce 
dans l'Église réformée, car le desservant a soin de spécifier A chaque baptême, au sujet 
des parents: anon mariés à i'églisc et ne faisant aucune fonetion & eathoiique W .  



MORIN, Pierre, négociant, dpousa vers 1714, Marguerite de La Coste (v. ce nom), 
dont il eut: 

1. Pierre-François. né le 24 mai 1715 et b. le 27 A Notre-Dame. p. et m. François 
Vauguyon, avocat en Cour et au siège de Niort et 0Live.Marguerite Briand, épouse du 
Sr Philippe Meslin de Chefdeville. 

2. Marguerite-Anoe, née le 18 fëvrier 1717 et b. le 22, A St-Sauveur (SS) p. et m. 
Adrien Denectou et Anne-Hortance Bareau. 

3. Jacques-Louis, né Le 2. et b. Si 6 mars 1718, p. et m. Jacques Fouchier, mar- 
chand bourgeois, et Jeanne Anthoyd. 

4. Marie, née le le? et b. SS 5 sept. 1719, p. et m. Paul Sudois, voiturier. et Anne 
Deniot, sa femme. 

5. Lou& né le 17 et b. SS 21 sept. 1721, p. et m. Pierre Renou, marinier, et 
Marguerite Minié. 

6. Henry, né le 19 et b. SS 22 nov. 1722. 
7. Anguste, né le 17 et b. SS 21 déc. 1723. p. et m. François Billet, laboureur, 

de la paroisse de Dompierre, et Catberine Jolly, sa femme. 
8. Pierre, né le 18 et b. SS 19 déc. 1724, p. et m. Mathurin Martineau et Mar- 

guerite Lucas, femme de Charles Chollet, taailleur de pierre. 
9. Pbüippe-Félix, n.4 le 14 et b. SS 17 fév. 1726, p. el m. René Renaud, labou- 

reur et Jeanne Bodin, sa femme, nourrice de I'enfant. 
10. Autre Henry, canadien, n6 et b. Si 10 sept. 1727, p. et m. Pierre-Jean Ceri- 

sier, tamisier, et Catherine Rivde; il épousa A Qudbec, le 8 janvier 1752, Marie-Anne 
Bouchard, dont descendance. 

11. Élicabeth, née le 27 et b. SS 28 dés. 1728. p. et m. Jean Cerisier et Cathc- 
rine Rive, femme de Jean Rigal. Me cordonnier. 

12. Vidor, né et b. SS 15 janvier 1730, p. et m. Pierre Roumel, laboureur, et 
Marguerite Planchot sa femme. 

13. Auire Ausubie, né le 26 et b. SS 27 mars 1731, p. el m. Pierre Bechet, labou- 
reur, et Marie Sauvestre, sa femme. 

14. Heoriette, née le 31 octobre et b. SS 2 nov. 1735, p. et m. PierrsJean Ceri- 
Uer, tamirier, et Louise Poitu, femme dc Jean Rambault, charpentier de navires; elle 
épousa, dans l'fiai% Réformée, le 10 novembre 1761, Jacques Hardy, capitaine de 
navire, fils de François, négociant, et de Jeanne Maynon, de qui elle était veuve en 
1767 (Ms Jourdan). 

Cette famille Morin paraît isue de l'un des deux frima Pierre et Jeremie Morin. 
qui existaient A La Rochelle au début du XVlIe siècle. 

MORIN, Pierre, protestant, Me tondeur de draps, épousa Marie Girard, morte A 
31 ans et inhumée au Temple, le 25 juillet 1641. Ils eurent: 

1. Pierre, marchand, mort le 7 septembx 1672, A L'âge de 42 ans, et inhumd le 8, 
en présence de Jean Morin et Jean de Reaux, marchands, ses frère et beau-frére. 

2. Jean, marchand, marié le 12 avril 1673, A Marie Durandeau, fille de feu Pierre, 
marchand, demeuraut A Stolle en l'île d'&vert, en Saintonge, et de Jeanne Geotet. Il 
est assisté de Pierre Morin, marchand, son cousin. 

1 - MORIN, Jérhmie, protestant, marchand poilicr, époux de Marie SaugMn, 
dtcédée à 76 ans. le 2 octobre 1668 et inhumie le 3, en p h o c e  de Pierre Morin, mm- 
chand poilier, son füs, et & Jean Gayot, marchand, son pndre. EafanLs: 

1. Pierre, qui suit. 
2. N .. ., femme de Jean Gayot, cit6. 
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iï - MORIN, Pierre, protestanl, marchand poilier, eut de Marguerite Cochinard: 
1. Gouls, marchand poilier, marié à 23 ans, le 16 janvier 1684. à Marie Charru- 

rier, fille de feu Pierre, marchand, et d'filisabeth Gréac, en prdsence de Pierre Morin, 
marchand wilier. son frère. 

2. Pierre, cité. 
3. Jérémie. né le 17 et b. le 25 mars 1668. o. et m. Barthéldmi Morin. marchand . -  

et Marie Morin. 

MOIUN, Sr de Bois-Morice, OUvler, canadien, âgé de 33 ans, habitant de Canada. 
pays de la Nouvelle-France, fils de défunts noble homme Pierre Morin, Sr de Crevante, 
domicilié en la ville de Plesty, diocèx de Tréguier, et Anne Kurin passe un contrat 
de mariage (gr. Savin. 11 oct. 1670) avec Marie-Annc Chamot, fülc de Jean, greffier 
de la maréchaussée d'Aunis, 2 La Rochelle, et de Renée Héron. en présence du catd 
de I'dpoux, de Philippe Morin, curé de St-Jacques et chanoine de St-Maurice-de-Mon- 
taigu (Vendée) au duché de L u ~ n ;  du côté de I'épouse, de Jacques Rouillard, Sr de 
St-Gwrges, Pierre Roullet Dolphin, Me tailleur d'habit, demeurant 2 La Rochelle, 
Claude et Anne Chamot. leurs femmes, ses beaux-frères et soeurs, Henry Chamot. ton- 
nelier, frère, André Boutin, neveu, Marie Crespy, belle-mère. Le 12 juin 1671 (gr. 
Sann). Olivier Morin, demeurant à Québec, échange, avec Sébastien de Villieu (v. ce 
nom), w d r e  100 livres tournois de rente à prendre sur la métairie de La Gauvinière 
en Bretagne, une habitation sise en la seigneurie de Beaupré. consistant en 2 arpents de 
front sur le fleuve St-Laurent par une lieue et demie de profondeur, acquise, il y a 9 ou 
10 ans. relevant de la veuve Guillaume Couillard, obtenue par décret et autorité judi- 
ciaire sur Antoine Gaboury, faute par lui d'avoir satisfait aux clauses portks au dit 
décret expédié au Conseil Souverain tenu au dit Québec, le 8 avril 1669 105. 

MORW, Simon, époux de Marie Tron, dont: 
1. S i o n ,  né le 26 avril 1640 et b. le 3 mai (ER). 

MORIN. Fran~ois, marchand, non marié à l'église protestant, A Dlle Élisabeth 
Lacaste dont: 

1. Loulse, b. à St-Sauveur, le 4 aout 1720. 

MORIN, Pierre, marchand poilier, époux de Madeleine Marie dont: 
1. lean-Paul, né le 7 et b. le 10 février 1727 A St-Sauveur (SS). 
2. Marie-Madeleine, née le Ier et b. SS 6 d k .  1730, p. et m. Pierre Meunier et 

Marguerite Aubineau. 

MONTAY (non Molay), lesn, tonnelier, né en 1669. fils de Jean et de Marie 
Vigneaux, de St-Jeandu-Perrot. 

1 - MOTAY, N . . . , fut père de: 
1. Charles, qui suit. 
2. lacqueg qui suivra. 

11 - MOTAY, Chailes, laboureur. d'abord domicilié A Mumn, puis au Chay 
(1667), décéda A 70 ans et fut inhumé, le 18 octobre 1678, A Notre-Dame de La Ro- 
chellc. Il avait épousé Marie Marsault (ou Marceau), qui lui donna: 

1. l em,  qui suit. 
2. André, laboureur (16861, marié le 22 avril 1675, B Notre-Dame, avec Jeanne 

Chiauion. veuve de Philibert Bonneteau, demeurant à La Fond. en prdsence de Jean, 

'88 Olivier Morio avait acheté B I'eochhrc cette habitation au prix de 650 livres 
(lugemeni ef DéIib6roiions du Conseil Souverain, Québec 1885, tome 1, pp. 552-553). 



Thomm et Charles Motay, s s  frères, Paul Comuau et Jacques Motay, ses w u i n s  
germains: 

3. 'ïüomes, Me tailleur d'habit et cbassetier, marié A St-Sauveur, le 9 septembre 
1680, avec Catherine Chaillou, 6ile de feu Antoine, Me sargier, et de Jeanne MouiUiot, 
mort A 26 ans, le 27 décembre 1680 et inhum6 l e  28 A St-Jean. 

4. Charien, tonnelier, (1690) capitaine de navire, marié & St-Jean SI, le 18 jan- 
vier 1690, avec Jeanne Vignaud, nalive de St-Nicolas, 6ilc de défunt Pierre, Me ton- 
nelier, et d9lsabeUe Dupr6, ils eurent, au moins: 

5. Made, mariée 1' le 4 octobre 1712 A Pierre Gay, commis à la monnaie, fils 
de Gérot, marchand, et de feue Jeanne Casse, et 2' le 26 a001 1724, A Charies Chavit- 
teau, capitaine de navire, fils de feu Charles, capitaine de navire, et de Renée Masson. 

6. Jacques, présent au mariage de Jean, son frère, en 1667. 
III - MOTAY, Jean, Me tailleur d'habit, natif de Muron, fut mari6 (contrat Teu- 

leron, 4 d k .  1667 et acte religieux & SI-Niwlas le 22 janv. 1668) avec Marie Vignault 
(v. œ nom), dont: 

1. Une fiiie, n6e b. et sép. à St-Jean (SJ) le 8 d k .  1668. 
2. Jean, canadien, qui reçut les cerémonies du baptême le 10 novembre 1669. Il 

epousa, à QuCbec, le 28 septembre 1699, Anne Hervieux. 
3. Jarques. b. SJ 20 janv. 1671, inhum6 A 23 mois, le 17 d k .  1672, en présence 

de Pierre et autre Pierre Vigneau. ses oncles. 
4. Étienne, né le ler  et b. SI 4 sept. 1672, mon A 3 mois, le 30 nov. et inhumé 

le 3 dtcembre. 
5. Mule, n6e le 7 et b. SI 14 janv. 1674; elle épousa le 14 juin 1701, François 

Guiochet, Ma charpentier de navire, natif de La Rocbck, y demeurant paroisse St-Ni- 
colas, fils de Mathurin, Me charpentier de navires, et de Jeanne Poitou, en presence 
de Charles Mathay, marinier, son oncle. 

6. Madeleine, morte à 4 mois le 23 juin 1676 et inhumec SJ le 24. 
7. Élisabeth, née le 15 et b. SJ 19 avril 1677. 
8. Marie-Anne, née le 1- et b. SJ 5 mai 1680. 
U-MOTAY, Jncques, frère de Charles OI), marchand et Me tailleur d'habit, 

demeurant paroisse St-Barthélémi, mort à 61 ans, le 7 décembre 1675 et inhumé le 8 à 
St-Jean, avait épouse Marguerite Benoist. Elle convola en sewndes noces, le 28 juillet 
1677, avec Pierre Duboullet, éc., Sr de Magné, demeurant A Maransennc, fils de feu 
Jean 6c., Sr de Plesacq et de Logerie, en Poitou, et de Jeanne de Barbnière. Enfants: 

1. Jacques, marchand drapier et Me tailleur d'habit (1668), puis premier huissier 
audiencier en I'élection de La Rochelle (1676). né en 1640, épousa 1' (contrat Demon- 
treau, 9 juin 1668 et acte religieux A St-Barthélémi, le 25), Anne Racault, âgée de 24 
ans, füle de feu Jean, Sr de la Crousille, demeurant au bourg de la Valette, en Angou- 
mois, et de Louise du Loyde; 2' le 28 septembre 1676, Anne Pellet, âgée de 28 ans 
native de St-Hilaire-de-Poitiers, fille de feu Pierre, Sr dc la Tour, et de Marguerite 
Poinïoux. 

2. Simon, b. le 9 juin 1642. 
3. Suzanne, mariée (contrat Demontreau, 25 oct. 1664 et acte religieux à SI-Jean, 

le 26), avec Paul Corneau, marchand, peintre et chorographe, 6is de défunts Jacques, 
marchand, demeurant A Beauvais-sur-Niort. et Anne GW. 

4. Marguerite, mariée (contrat Demontreau. 20 juin 1665) & Isaac Fesîy, Me 
tailleur d'habit. fils de Guillaume, même profession, et de Marie Resneau. 

5. Jean, tonnelier, mari6 à St-Jean, 4 nov. 1678, & Catherine Cosson, fille de Jean, 
Me serrurier, et dc feu Catherine Fougère. 

6. Mplie, presente au mariage de Suzanne, sa sonir. 
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MOUSNIER, Jacques, marchand La Rochelle, 13s de Jacques, aussi marchand, 
résidant au bourg de St-Martin-de-Ré, et d'Anne Marchand, épousa (contrat Teuleron, 
16 nov. 1636) Marguerite Chauvet (v. ce nom). Assistent au contrat du côté du futur: 
Vincent Marchand, son grand-pire maternel, Marie Mousnier, veuve & feu Bcrthom- 
mé de Raine. sa tante, Isaac Auboyneau, son oncle, Michel Bigotteau, oncle, A cause de 
sa femme, Marie Marchand. veuve de Thomas Gaigneur, marchand, sa tante, Pierre 
et Nicolas Mousnier, ses frères. 

De œ mariage naquil: 
1. Marguerite qui épouse (wntrat Demontreau, 4 juin 1667) Simon François (v. 

ce nom). 

MUDET, Nicolas, marchand, demeurant A la Flotte, île de Ré, n'existait plus en 
1662, ayant eu de Michelle Trichet ou Trechct: 

1. Suzame, mariée vers 1655 A Pierre Bussière (v. ce nom). 
2. Jacques, de l'Oratoire, chapelain des a chapllanies . de Malinière et Samsay 

(16621, receveur et procureur des R.R. Prétres de l'oratoire (1667). 
3. Catherine, mariée (contrat Raffect, 22 mai 1662) avec Franwis Denarp. Me 

tailleur d'habit, né à La Rochelle et demeurant paroisse St-Barihélbmi, fils de feu 
Simon et de Jacquetle Baron, en présence d'André Rigaudeau, Me semrier, cousin de 
l'épouse par sa femme, Simone Mallard, etc. 

4. Cbrisiopbe, Me tonnelier demeurant en file de Ré, présent au mariage de 
Catherine, sa soeur. 

5. Miebelle, femme de Toussaint Tireau, Me tailleur de pierre, demeurant en la 
dite île, prisent au même mariage. 

6. Marie, mariée le 9 juin 1667 (contrat Rabusson) A Martin Pellet. Me tailleur 
d'habit. demeurant paroisse St-Barthélbmi, natif de Poitier, paroisse St-Hilaire-de-la- 
Celle, fils de Pierre, Sr de la Tour, et de Marguerite Poinfoux. 

Elle est assistée de Jean Fonteneau, cousin remué de germain, etc. 
7. François, présent au mariage de sa soeur, Marie (1667). 

NAULEAU, Nicolas, tisserand, demeurant au bourg du Bois, île de Ré, lequel 
n'existait plus en 1681, eut de Marguerite Audibcrt: 

1. Madeleine, née en 1649, au viUage du Bois, et mariée 1" (contrat Pintault, 13 
ian. 16RI et acte religieux A Notre-Dame, le lendemain), avec Jean Chaudon, loueur 
de chevaux, veuf de Marie-Jeanne Rousseau lea. Le futur est assisti de Gabrielle Gi- 
rault, sa mère, Catherine Chaudon, sa soeur, Renée Jourdin, sa nièce, Jean Delage, Me 
maçon et tailleur de pierre, son cousin issu de germain, cause de Charlotte Oirault. 
sa femme, etc., et la future, de sa mere, Luc Nauleau, son frère, Nicolas Pelletier, son 
beau-frère, à cause de Marguerite Nauleau, sa femme, Marie Nauleau, sa soeur, Ester 
Nauleau, sa tanle, Jean Nauleau, tisserand demeurant à l'île de Ré, Marie Nauleau, sa 
cousine germaine, François Raymond, son wusin germain du côté palernel; 2' le 12 
novembre 1687, Henry Regnier (v. ce nom). 

Noms hl& 

NAULEAU, Léonard, et sa femme testent le 13 avril 1645 (gr. Teuleron). 

ide Jean Chaudon, natif du bourg de Sauzay (DeuxSèvres). près de Niort, iiis de 
défunts René, laboureur, et Marle Hervé, avait épousé le I I  juin 1678, A Notre-Dame 
de La Rochelle, âgb de 30 ans, Jeanne (sic) Rousseau, 23 ans, iiile de feu Prançois, 
rowier. et de Catherine Moynet. 



NAULEAU, L o u e  laboureur, fils de feu Pierre et de Catherine Boutailler, épousc 
B St-Nicolas, le 5 août 1663, Marie Meslier, veuve de Vincent Boutoulleau. 

NAULEAU, lacque% époux de Pcrnne Artaillaud, dont Jacques, mort à 16 an. et 
sép. à Notre-Dame, le 9 novembre 1677. 

NAVARRE, Marguerite, née en 1641, (Recens. 1681), fille de Jean et de Louise 
de Brie, de St-Barthélémi, diocèse de La Rochelle. 

NAVARRE, Jean, musicien, Me de d a n s  ou Me baladin, né à Angoultme (Cha- 
rente) et demeurant rue de Dompierre (1652), paroisse St-BaNélémi, fut inhumé à 
75 ans, le 27 décembre 1664. 11 avait épousé à SteMarguerite, le 16 mai 1629, Louise 
de Boie (v. ce nom), laquelle décéda à 61 ans, le 11 juillet 1668 et fut inhumée le 
même jour à St-Barthélémi. Le 13 novembre suivant Ic notaire Savin rédigeait pour 
Française Mallet, femme de Français Brossard, le Jeune, Sr de Beaulieu, le proc6s- 
verbal d'une maison sise proche et joignant l'évêché. Ne  de Dompierre, et provenanl 
de la succession de Jean Navarre et de sa femme. Enfants: 

1. Antoine, b. B Ste-Marguerite (SM) le 30 octobre 1630, p. et m. le Sr Chazal, 
contrôleur des traites 8. La Rochelle, ct Jeanne Frangoise, fille de Jacques, marchand; 
inhumé à St-Barth&lémi (SB) le 11 décembre 1636. 

2. Pierre, b. SM 1- août 1632, p. et m. Pierre Pothier ct Marguerite Guerry. 
3. lean, b. SM 27 décembre 1633. p. et m. Jean Bouthcroulx et Marie Robichon; 

inhumé SM 17 janvier 1634. 
4. Rbmi, Me de danse et joueur d'instruments, b. SM 4 février 1635, p. et m. 

Remi Renaudeau et Nicole Perchoucr. Il épousa 1' (contrat Lefebvre, 8 m a n  1665 
et acte religieux le 25 octobre), Jeanne Fragé ou Frayé, native de La Rocbelle, pa- 
roisse ~ o t r e ~ a m e ,  fille de feu Sauvat, Mc chaulmicr, et de Judith Pecquet ou ~equie r ,  
en présence d'Anne Marguerite et Jeanne Navarre, ses soeurs: 2' le 22 iuin (contrat 
Drouyneau, le 9 juin 1676) Perrine Guidon, veuve de Jacques Moullet; âgée de 26 
ans. Remi Navarre fut inhumé le 2 novembre 1678. 

5. Marie, b. SM 27 janv. 1637, p. et m. Guillaume Beranceau. commis à la re- 
cette des Aides, et Marie Gaigneur, fille de Jean, procureur, et de Madeleine Mondot, 
et inhumée à 5 ans, le 11 octobre 1641. 

6. Louise, née le 5 février 1638 et b. au Temple protestant le 14, p. et m. Jacques 
Rifault et Marie Allaire. 

7. Anne, b. SB 25 sept. 1639 et mariée le 25 octobre 1665, B Jean Despazc, pra- 
ticien, natif d'hgoulème et demeurant depuis 4 ans B La Rochelle, fils de défunts 
Pierre, Me cordonnier. et Marguerite Petiot. 

8. h%uguerile, canadienne, b. le 26 décembre 1641, et mariée B Québec, le 26 
août 1669, à Étienne Roy. Le 21 septembre 1668, elle avait passe un contrat de ma- 
riage à La Rocbelle, (gr. Combault) avec Jean Razes, marchand, natif de la dite ville, 
fùs de Jean, marchand et de feu elisabeth Gastineau. 

9. Frangoise, b. SB 12 fév. 1645, p. et m. Barthélémi Mazoué, contrôleur de la 
marine, et Françoise Meurguier; inhuméc à 7 ans, le l e ,  septembre 1652. 

10. Madeleine, b. SB 26 juillet 1648, p. et m. Jean Duchesne et Française Iicbor- 
me; inhumée à 9 ans (sic), le 6 novembre 1659. 

11. lemne, b. SB 5 mars 1651, p. et m. M. Vincent de la Bmykre et Jeanne 
Guyart. 

Noms isoles 
NAVARRE. Dominique, époux de Louise Larot, dont un Ns, b. le 3 mai 1573 

(ER). 
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NAVARRE, Guillaume, marié à Marie Bernardeau, dont Marie, née le 25 ao t t  
1601 (ER). 

NAVARRE, Lha, qui épouse Daniel Hausseau. le 26 octobre 1632 (ER). 

NAVARRE, Aoloine, né en 1626, épouse 1' Jeanne Arbalestrier. morte A 60 an$ 
le 27 avril 1681. &p. 28; 2" à St-Jean, 4 novembre 1681, Marie Fillée, veuve de Tho- 
mas Bertin. charretier, de Notre-Dame, en présence de François Morin, cousui de 
l'époux. 

NAVARRE, Jean. Me maçon et tailleur de pierre, natif de Chavagnes en Paitoti, 
épouse 1" Louise Besson; 2' à Notre-Dame, le 4 septembre 1673, Marguerite Bertin, 
veuve de Jean Cosson. 

Da premier lit nnquii: 
1. Jeanne, née en 1658 et mariee à Notre-Dame, le 14 juillet 1681, a François 

Morin, âgé de 23 ans, füs de Jean, laboureur, demeurant h St-Symphorien en Sain- 
tonge, et de feu Jeanne Duquel. 

NESMES, Élisabeth, filie de Pierre et de Marie Mesnard, aurait étC du nombre 
des 25 jeunes filles, parties en 1662, de l'asile de La Providence pour aller fonder des 
foyers en la Nouvelle-France 187. Tanguay ne la mentionne pas. 

1 - NESMES, Pierre, Me cordonnier, demeurant A Mirebeau-en-Poitou (Vienne) 
et Marie Bourdon, a femme, qui n'existaient plus en 1661, eurent Pierre, qui suit. 

II - NESMES, Pierre, Mc emballeur, demeurant au logis de Limoges. près le jeu 
de Paume des Grolles. paroisse St-Barthélémi (1652), derrière le gros meurier, paroisse 
Notre-Dame (1661), fut inhumé A 58 ans, le 29 mai 1664. 11 avait été marié 3 fois: 
1' à Marie Mesnard, sép. h 41 ans, le 14 mai 1645; 2' à Marie Fresneau. sép. à 39 
ans, Le 14 avril 1661; enfin 3' (contrat Raffect, 26 juin 1661) à Jtidith Pineau, native 
de Mornac (Char.-lnf.) en Saintonge, fille de [eu Jean, boulanger, et de Suzanne Char- 
donneau. 

Du premier üt naquirent: 
1. Marie, b. à Ste-Marguerite (SM) le 31 octobre 1636. 
2. Maiilie, b. SM 20 décembre 1638. 
3. Élisabeth, b. SM 30 septembre 1641, qui aurait émigré au Canada en 1662. 
4. Renée, b. SM 5 février 1645, sép. à 18 mois, le 2 octobre 1646. 

Du second l i t  
5. Jean ou Jeaiine, b. SM 29 sept. 1646 et sép. h Notre-Dame le lendemain. 
6. Marie, inhumée le 5 août 1647. 
7. Anne, inhumée à 2 ans. le IO janvier 1652. 
8. Claude, inhumé à 15 jours, le 18 janvier 1652. 

NICOLAS, Étienne, charpentier, né en 1719, fils de Jacques et de Marie Flaman- 
chette, de St-Sauveur, diocèse de La Rochelle. 

1 - NICOLAS, Francois. marinier, et Marie François, sa femme, de la ville Dau. 
nielie (Oneglia) en Italie, lesquels n'étaient plus en 1712, eurent François, qui suit. 

1e; G. Barbotin. Les religieuses de  Saiizt-Joseph de  ln Providence de Lri Rochelle, 
p. 15. 



II - NICOLAS, Frwçois, né en la ville Daunielle et demeurant paroisse St-Sau. 
veur, épousa k 28 janvier 1712, Marie Flamanchette (v. ce nom), qui lui donna: 

1. Pierre-François, b. à Notre-Dame, le 17 avril 1717, p. et m. Pierre Chaillou el 
Marguerite Jouben. 

2. Étienne, canadien, né le II  et b. à St-Sauveur, le 16 mai 1721; il épousa A 
Québec. le 7 septembre 1750, (contrat Dulaurent, 30 août) Marie-Charlotte Chevalier. 

NOIRON, Laurence, inhumée à Notre-Dame le 28 mai 1686, âgée de 80 ans. Elle 
était veuve en premières noces de Simon Baudet, portefaix, et en secondes noces de 
René Gilbert, natif du bourg de Gastines en Anjou, qu'elle avait épousé le 28 juillet 
1658 (contrat Teuleron, ler juillet). 

NOIRON, J e a ~ e ,  femme de André Rochereau. inhumée A 40 ans, à Notre-Dame, 
le 9 octobre 1650. 

NOIRON, Calherlne, mariée à Notre-Dame, le 24 juin 1647, a v a  Jean Chance- 
lier, marchand colponeur, en présence de Jacques You. 

NOLAN, Pierre, canadien, marchand B Paris (1664), cabaretier A Québcc (1681), 
époux de Catherine Houart. eut au moins six enfanta 168, entr'autres: 

1.  Mane-Mlîhelle, canadienne, née le 30 man et b. à St-Banhéltmi, le 2 avril 
1664. p. et m. Louis Olivier, capitaine des gardes des trailcs foraines, et Marie Feniou 
(v. ce nom), femme de Jacques Boisdon, pâtissier; elle épousa à Québec le 26 octobre 
1684 (contrat Duquet) Louis Laporte de Louvigny. 

NOLIN, Pierre, laboureur, demeurant au Treuildes-Noyers, paroisse St-Maurice 
en Aunis, natif du bourg Fontaine-ChaUendray (Char.-lnf.) en Poitou, 6ls de Merant 
Nolin, laboureur, et d'Anne Regnault. contracte mariage (contrat Cooay, 28 fév. 1610) 
avec Perrine Manin, native de la paroisse de Moysireigne, en Poitou, fille de Pierre, 
laboureur, et de Jacquette Brosselle. L'époux est assisté de Berthommé Nolin, son frère 
germain. 

NOLIN. Jean, Épouse Marie Mousnier, le 18 octobre 1627 (ER). 

NOLIN. Pierre, épouse Esther Nicolas, le 21 juillet 1630 (ER). 

NOLIN, Antoine. épouse A St-Jean, le 4 janvier 1639, Perrine Deshommeaux, 
veuve de Hugues Cantin. 

NOLIN, Léon, Me savetier. fils de défunts Jean, serrurier, demeurant à St-Jean- 
d9Angely, et Élisabeth Geay contracte mariage (contrat Savin) 1' le 23 juin 1667 
avec Jeanne Quintard (v. ce nom). L'époux est assisté de Jacob Nolin, Me serrurier, 
demeurant B Genouillé (Char-Inf.) a Saintonge, frère Germain; 2" le 10 iuin 1669, 
avec Marie Galliet,, fille de défunts Michel, laboureur, demeurant à St-Xandre, et 
Marie Mourier. 

OLIVIER, Pierre, l'aîné, sergent royal, époux de Sara Salette, fille de Nicolas, eut: 
1. Jerne,  mariée (contrat Cousseau, le 5 déc. 1625) à Samuel Bonneau (v. ce 

nom), marchand, l'un des pairs de La Rochelle, en présence de Pierrs Olivier le jeune, 
son oncle, François Olivier, l'un des mffiers  du consulat de La Rochelle, son frère. 

2. Pierre, cité. 

1~~ V. Tanguay, 1, p. 452. 
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Jeanne et Pierre partagent, le 3 avril 1630 (gr. Cousseau), l'héritage de feu Nico- 
las Salette, leur grand-père, avec Jacques Fonteneau, marchand. Ce dernier était I'époux 
d'Esther Pascault. héritière par sa mère, - feue Esther Salette, épouse de Pierre Pas- 
cault, - de Nicolas Salette, son grand-père. 

OLIVIER, Piem, le jeune, sergent royal, frère du précédent, eut de Marie Babin: 
1. Jeanne, née à La Rochelle et mariée (contrat Chesneau. I I  août 1640) B Jac- 

qnes Rondart (v. ce nom) en présencc de Pierre Olivier, l'aîné, son oncle, et de lac- 
ques Cousseau, notaire, son oncle maternel. Elle rewit en dot 2,4W üvres. 

OLIVIER, Jean, domicilié à Barbezieux, en Saintonge, oncle des précédents, n'exis- 
tait plus en 1624. 11 avait eu de Simone Guyomeau: 

1. Baibe, née à Barbezieux, et mariée (contrat Cousseau, 28 juillet 1624) lean 
Grellet, laboureur, demeurant B La Fond, en présence dz ses cousins Pierre et Pierre 
Olivier, sergents royaux. 

O L M E R ,  Jacques, laboureur. natif du bourg Dempuré, en Angoumois, fils de 
Jacques, laboureur Q aux charmes., et de leanne Rouchier, épouse t3 35 ans, à Notre- 
Dame de La Rochelle, Jeanne Couste, native d'Aigrefcuille en Aunis, fille de Pierre, 
laboureur et de feu Catherine Cherbonneau, sa première femme. 

OSSANT, Antoine, né en 1641 (Recens. 1681) ou 1645, fils d'André et de Ca the  
rine Gallin, de Notre-Dame-decogne et de La Rochelle (contrat de mariage). 

I - OSSANT, Jean, demeurant paroine NotreDame. eut de Catherine Billard: 
1. André. qui suit. 

11 - OSSAW, Aodrb, barirrelier. demeurant nie des Jacobins, paroisse Notre- 
Dame, fut inhume à 40 ans le 18 février 1650 et I'inventaire de ses meubles dresse, Ie 
22 du même mois (gr. Dougnets) en présence de François Gaborit, saulnier. demeu- 
rant à Lhommeau, cousin remué de germain des enfants mineurs du défunt. IL avait 
épouse à Ste-Marguerite, le 26 juin 1633, Catherine Gallier (Gallis ou Gallin), fille de 
feu Nicolas et de Marguerite Hay, de La paroisse St-Barthélémi. Devenue veuve, elle 
convola en secondes noces (contrat luppin, 3 juillet 1652) avec Pierre Goismar, en 
présence de lulien Chevalier, marchand, beau-frère du futur et Me Barthélémi Got, 
procureur au présidial, cousin d'André Ossant, défunt. Cet acte fut annulé, ainsi qu'ni 
témoigne un arrêté de compte des contractants du 7 juin 1653. mais le mariage eut 
lieu, car Catherine Gallin est dite veuve de Pierre Goismar, en 1677. Enfants: 

1. Judith, b. à Ste-Marguerite (SM) (parents de Notre-Dame) le 30 mai 1634; 
morte enfant. 

2. André, qui suit. 
3. Ancoine. canadien. bourrelier. domestisue à Beauuré au Canada. chez Jacques 

Marette en 1667 est présent à la sepulture de ~ a r i e  ossan i  sa nièce, le 12 janvier 1670, 
à Notre-Dame de La Rochelle. et marié (contrat Vachon. 5 ocf. 1671) B Marie Vési- 
nat (v. ce nom). 

4. Marie. b. SM 7 seut. 1642. D. et m. Barthélkmi Go1 el Marie Paeet. Eue . . - 
n'existait plus en 1652. 

5. Pierre, né SM 28 mai 1645 et b. le 4 juin. p. et m. Pierre Lezeau et Margue- 
rite Ménard. 

III-OSSANT, André, M e  bourrelier, naquit paroisse Notre-Dame et fut baptisé 
à Ste-Marguerite, le 18 décembre 1639, p. et m. André ïhomas et Anne Manet. LI 



fut marié en premières noces, le 28 fdvrier 1666 (contrat Drouyneau), avec Catherine 
Belou. fille de ddfunts Maurice et Catherine Gaignon, ai présence de BaRhélhi  Got. 
procurreur, cousin du futur et Jeanne Chauvet, sa cousine. Tous deux testèrent le 
21 janvier 1673 (sr. Savin) et le 27 septembre 1677 laa. Andrd Ossant convolait en 
secondes noces (contrat Drouyneau) avec Madeleine You (v. ce nom), fille de lacques, 
tonnelier, et de Madeleine Rigaud, en présence de Catherine Gallin. sa mere et de Jean 
Belou, son beau-frère. 
Du premier lit naquirent: 

1. M h e ,  née le 13 juin 1667 et b. le 19 à Notre-Dame (ND); sip. ND 12 
janvier 1670. 

2. Pierre, né le 30 sept. 1669 et b. ND 6 oct. sdp. ND 29 novembre 1671. 
3. Catherine, nde le 15 août 1671 et b. ND 18. 

Au- famiiles du même nom 

OSSANT, Mathorln, domicilié B ~t-Élloi, inhumé B 72 ans, le 22 m a n  1662, eut 
de François Baudry: 

1. Jacquea, marid 1' à Notre-Dame, le 7 janvier 1649, Laurence Cornu, et 
2' le 14 juin 1651, Anne Nicolas. 

2. OSSANT, Jacques, protestont, marié le 19 avril 1639, B Suzanne Bouder 

OUSY, Jean, officier de milice, demeurant B Qudbec en Canada et Marie Grand- 
part. dont: 

1. Louis, b. B St-Jean de La Rochelle. le 2 janvier 1674. 

HOUSSYE (dit Bellerose), Jean, avait épousd B Qudbec le I I  octobre 1671, 
Marguerite de Provinlieu. On ne leur connail pas d'enfants. Ceux que leur donne Tan- 
guay appartiennent B lean Housseau (alias Auzou, alias Ozannes: v. le recensement de 
1681). Marie Grandpart n'est pas venue en Canada 

PANIER (dit Laplante) Danlel, charpentier, n6 en 1632 (Recens. 1667) ou 1634 
(Recens. 1666), fils de Jean et de Perrine Rousseau, de St-Nicolas de La Rochelle. 

PANIER, Jean, laboureur, et Perrine (ou Perronne) Rousseau, sa femme. ddcédéa 
avant 1663. laissèrent: 

1. Jean, scieur de long (sr. Combault, 26 jujillet 1669), marid B St-Nicolas. le 
20 juin 1655. avec Cl6mencc Vallade (v. ce nom), fille d'André, voiturier, et de Sara 
Cousseau. 

2. Daniei, canadien, marié (contrat Basset, 23 oct. 1659 et acte religieux A 
Montrdal, le 25 nov.). avcc Marie Polo (v. ce nom). On perd la trace de cette famille 
au Canada apres 1667. 

3. Jeanne, mariée (contrat Drouyneau, 26 déc. 1663) avee Thomas Davoniere. 
chapelier, natif des Essarts (Vendde), en Poitou. 

PAPILLON.170 filienne, né en 1637, (Recens. 1681) de François et de Michclle 
Fabre, de Noti-e-Dame-de-Cogne, diodse de La Rochelle. 

I-PAPILLON, Jean, laboureur, demeurant à Rompsay, près La Rochelle. était 
calviniste. 11 eut de Catherine Mass6: 

1. François, qui suit. 

lecOn trouve le méme contrat A la date du 5 septembre. 
"0 Variations: Papillon, Papaillon, Parpaillon, etc. 
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2. Franco& et 
3. Daniel, frères, frères, laboureurs A bras, demeurant au village de Rompay, 

près La Rochelle, s'engagent le 18 mars 1638 (y .  Teuleron), A Jean Tuffet, faisant 
pour P. Desportes, ec., Ssi de Ligniére et de I'lle du Cap-Breto~ pour aller servir 
au fort Ste-Anne, fle du CapBrnon. 

4. kliwine, laboureur domicilié A Rompsay, marié 1' (contrat Chesneau, 6 avril 
1623) Avec Isabelle Pavaillon, native de Mauzé (Deux-Sevres), füle de defunts Pierre, 
texier ni toile, demeurant A St-Saturnin-du-Bois (Char.-lnf.), et de Marie Chaudron, 
de présent servante en la maison de Noé Voizier, Me horloger A La Rochelle; 2' A 
Notre-Dame, le 15 juin 1639, avec Jacquette Chasneau, en présence de Jean Chasneau, 
Pierre el Guillaume Gachet. 

5. Jeanne, mariée A Ste-Marguerite, le 1- mai 1629, avec Pierre Babu. laboureur, 
en présence de Jean Papillon et d'Étienne Baby, laboureur. 

6. Marie, nCe le 6 janvier 1615, et b. au Temple le 8. Femme de lean Couhé. 
elle mounit A 42 ans et fut inhumée A NotGDame, le I I  juillet 1658. 

7. k m .  né le 24 dkembre 1616, et b. le 27 au Temple, p. et m. Jean Javeleau 
et Sara Gaultier, veuve. 

8. Plerre, ne le 10 avril 1620, et b. le 13. 

II-PAPILLON, F m c o &  scieur d'ais, natif de Rompsay, paroisse de Cogne, 
épousa 1' A Ste-Marguerite le 18 novembre 1629, Michelle Tastevache, native au 
bourg de la Ville en Angoumois, fille de feu Andrt et de Marguerite Fardet et de- 
meurant à présent à Rompsay, en présence de Jean Papillon et Philippe Tastevache; 
2" A Notre-Dame, le 16 juillet 1646. Marie Guilbaul, veuve de Jacques Leroux. 

Du premier lit naquit: 
1. É(ieow, canadien, né vers 1637 et marié le 11 juin 1691 à la Pointe-aux- 

Trembles de Québec (auj. Neuville), avec Geneviève Garnier. 

Famüies du même nom 

PAPILUIN, Guillaume, laboureur, mort A 97 ans rue Notre-Dame el inhumé 
paroisse du même nom le 15 octobre 1657. 

P A P W N ,  Loulse, fille de défunts etienne, laboureur, demeurant paroisse St- 
Médard en Aunis, et Renée Chevalier, mari& (contrat Juppin, le'  janvier 1647) avec 
Mathieu Abelin, Me chapelier à La Rochelle. ELle décéda veuve, à I'âge de 65 ans, 
et fut inhumee A NoleDame le 6 mai 1679. 

PAPILLON, André, Me tailleur d'habit, natif du bourg de Ste-Cécile en Poitou, 
hl8 de Jean el de feu Catherine Coulonne, epousa 1" A St-Barthélémi, le 15 novembre 
1667, Andrée Caillé, native de la Chataigneraie-Coustarc en Poitou, fine de Ma- 
thurin et de Louise Gorron; 2" Suzanne Rousseau. qui te* (sr. Savin, 19 sept. 1672) 
en faveur de Pierre Papillon, son "fillaslre". Cc testament fut annul6 le 15 novembre 
suivant. Enfanl: 

1. É u ~ ,  ne le 18 septembre 1677, et b. sous condition à St-Sauveur. le 4 mars 1678. 

PARADIS, FrnnçolJoseph, né en 1700, fila de Jean et de Catherine Bataille, 
de SI-Jean de La Rochelle. 

1-PARADIS, Pierre, époux de Barbe Guyon (v. Tanguay), eut lem, qui suit. 



II-PARADE, Jean, 171 marchand et capitaine de navire, b. B Québec le 22 
juillet 1658, et décédé avant 1725, épousa B St-Jean de La Rochelle, le 8 juin 1693. 
Catherine Batailler (v. a nom). qui lui donna: 

1. Jean, qui suit. 
2. Jeanne-Catherine, b. B St-Jean de La Rochelle (SJ) le 13 ao0t 1695. p. et m. 

fitienne Henez et Jeanne Bataille; sQ. B 3 ans, SJ 16 mai 1698. 
3. Jean-Rangois, b. SJ 12 oct. 1697. 
4. Jean-Bapikte, b. SJ 20 nov. 1699, p. et m. Jean-Baptiste de Rouvray, bour- 

geois. et Catherine Gachet; sép. SJ 30 septembre 1701. 
5. F r s n g o i s k ~ p b ,  canadien, marie B Quebec, le 9 octobre 1717, B VCronique 

Coutantin. 
6. Jean-Prangob, b. S I  13 sept. 1702, p. et m. François Levaseu,  marinier et 

Gabrielle Galocheau; sép. SJ 6 juin 1703. 
7. P lem,  b. SJ 26 janvier 1704. 
8. Catherine, mariée SJ 5 février 1725, avec Philippe Martin. vitrier, natif de 

Fontenay-le-Comte, fils de feu Jacques, vitrier el de Madeleine Bervereau. 

III-PARADIS, Jean, pilote sur les vaiseaux. b. B St-Jean le 23 janvier 1694. 
épousa le 7 fCvrier 1722, Française C h a k .  füle de Jean, marchand poulieur, et de 
Prançoise Poumier, en prCscnce de Damours de l'Isle-Ronde et Damoura de Freneusc. 
Ils eurent: 

1. kan-Bapthte, b. B St-Jean (SJ) le 29 nov. 1722, p. et m. Jean-Baptiste Chassé 
et Catherine Paradis. 

2. Marie. b. SJ 12 mars 1726, p. et m. Jean et TbCrèsc Chasse. 

I -PAREMEAU, Antoine, et Jeanne Perodin, son epouse, domicilies B Perigny. 
n'existaient plus en 1633, ayant eu Antoine qui suit. 

Ii-PARENTEAU, Antoine, farinier (1633). puis scieur de long et charpentier, 
de la paroisse St-Nicolas, n'ttait plus en 1660. U avait épousé à St-Barrhéltmi, le 
23 janvier 1633, Anne Brisson (v. ce nom) en présence de Jean Perodeau etc. Celle-ci 
mourut B 55 ans aux Hospitalières et fut inhumée a gratis, à Notre-Dame, le 23 décem- 
bre 1662. De cette union naquirent: 

1. Catherine, b. B Ste-Marguerite. le 18 décembre 1633, p. et m. P i c m  Mambm, 
maréchal, et Catherine Parenteau; elle épouse B St-Nicolas (SN) Le 19 septembre 1660, 
Mathurin Bigreau (v. a nom) ponefah, en présence de Pierre Pémdeau, Me sarger, 
Jean Videau, saunier et Jacques Brisson, tailleur. 

2. Frangoise, mariée (contrat Savin. 21 juin 16-55) Michel Roux, Me cloutier. fils 
de défunts Jean. portefaix, et Jeanne Philippon. 

3. Marie, canadieMe, née vers 1641, mariée B Québec le 3 octobre 1657, B Robeit 
Gagnoa. 

4. Auire Marie, nés ver8 1642, mariee (contrat Drouymeau, 27 déc. 1666) B Jean 
Rolland, marinier, natif de la paroisse de Plougouvelen, au diocèse de Léon, en Bretagne, 
fils de dbfunts Jean et Marie Legal. 

5. La m h e  ou une troisième Mark. canadienne. qui dpouse à Québec, le 6 octobre 
1671, Pierre Fauvcl. 

6. Jeanne, mariée (contrat Savin, 26 mars 1674) B Dominique Fanton, canonin, 
demeurant B Rochefon. natif de la paroisse de La Combe de Lancey (Isére), prèa de 

171 C'est Jean Paradis b. B Mortagne le 14 novembre 1650, qui épousa Jeanne 
Pasquin. Les recensements de 1666 et 1667 mentionnent ces deux Jean. Sur ce Jean 
Paradis, voir DBC II, pp. 530-531. Sur la famille Paradis, voir l'article du P. Archange 
dans Mémoirer de le SGCF. 1, 30-33. 


